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FRUNTAŞI,               

DEŞI NU FAC 

ROBOTICĂ              

LA ŞCOALĂ
PERFORMERI. Cei patru 

elevi gălăţeni care au ocupat anul 

acesta locul al şaselea la World Robots 

Olympiad au fost singurii prezenţi în 

competiţie care nu au urmat cursuri 

de robotică la şcoală. > pag. 08

13sport
United, aproape de 
podium, după cel mai 
bun joc al sezonului

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Situaţia de la Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie în Agricultură (APIA) 
pare să se complice la sfârşit de 
an, în urma licitaţiei cu scandal 
pentru dezvoltarea şi mentenan-
ţa sistemului IT destinat plăţilor 
către fermieri. Licitaţia, de peste 

21,2 milioane de euro, a ajuns în 
instanţă, după ce Siveco a dat în 
judecată APIA, la jumătatea lunii 
noiembrie. Sistemul IT este folosit 
de APIA la înregistrarea cererilor 
unice ale fermierilor, la procesa-
rea acestora, la autorizarea la plată 
şi la plata efectivă a subvenţiilor 
care li se cuvin fermierilor. Dacă 
de acest sistem nu se ocupă ni-

meni, sunt scheme de plată care 
nu vor ajunge la fermieri, pentru 
că softul nu este reactualizat. Şi 
se pare că deja au apărut prime-
le probleme. Conform unor surse 
din piaţă, ar fi  autorizaţi la plată 
numai fermierii mici, care au de 
primit sume sub 1.500 de euro, iar 
fermierii mai mari ar fi  puşi pe 
„lista de aşteptare“. > pag. 05

Probleme la plata subvenţiilor 
pentru fermieri?

07satul
Sit arheologic  
de importanţă naţională 
în judeţul Galaţi

valuta BNR

€4,63  

$3,93 
Cursul de schimb valutar

la data de 12.12.2017

meteo

12˚ 
Senin

DEOCAMDATĂ, DOAR LE ADMIRĂM  > EVENIMENT/03

Când vom putea 
călători cu noile 

pp

troleibuze

PESTE 2.700 

DE GĂLĂŢENI 

AU VIROZE                  

ŞI PNEUMONII
RAPORT. Vremea 

schimbătoare din ultima perioadă le-a 

creat probleme gălăţenilor, mulţi dintre 

ei fi ind nevoiţi să meargă la medic, 

pentru a-şi trata infecţiile respiratorii şi 

pneumoniile. > pag. 03

14special
Idei de cadouri  
de Crăciun pentru 
fi ecare zodie în parte

Pentru gălăţenii care 

aşteaptă minute întregi, 

înfriguraţi, în staţiile 

lipsite de refugii, nu poate 

fi  decât frustrant să vadă 

cum le trece prin faţă un 

troleibuz nou-nouţ. 

Care, însă, nu opreşte 

în staţie, ci pleacă mai 

departe... . A. Melinte
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editorial
viaţa liberă
Handbalul, deziluzie naţională

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

A
veam cinci 
goluri devreme, 
cehoaicele arată 
clar că au echipă 
modestă, în locul 

grijilor exista doar ferma 
convingere că n-are cum să nu 
iasă un fi nal la vreo opt goluri 
diferenţă, în orice condiţii, 
chiar şi dacă am juca foarte 
slab până la fi nal.

Se termină! Cum, chiar am 
pierdut, nici măcăr prelungiri? 
Gata, nici măcar sferturi, 
când deunăzi voiam să văd cât 
costă avionul spre Hamburg, 
la semifi nale? Şocant, e cam 

puţin spus. Încă un Mondial de 
handbal feminin ratat, încă o 
şansă refuzată Cristinei Neagu 
spre titlul mondial, la fel ca 
generaţiilor Marianei Târcă, 
apoi Steluţei Luca sau Luminiţei 
Huţupan. Mai mereu am avut cu 
ce, dar parcă n-am avut cu cine. 
Dispari, "deja-vu“!

 Optimistul încearcă să 
privească înainte, argumente 
ar putea fi  destule, că doar 
nu degeaba în ultimii trei ani 
ne-am entuziasmat la titlul 
mondial la junioare şi apoi la 
bronzul luat la Mondialul de 
tineret, de generaţia gălăţencelor 
Dindiligan, Taivan, Corban, 
cărora li s-a alăturat apoi şi 
Dache. Însă, oricât ai vrea să vezi 
roz, tot negru se vede şi viitorul, 

Marian 

Capatin
a

de vreme ce până şi această 
"next generation“ e blocată şi 
condamnată la eşec de sistemul 
organizatoric şi administrativ. 
Mai toate au fost şlefuite la 
Centrul de Excelenţă de la Rm. 
Vâlcea, iar federaţia e interesată 
să-şi scoată cheltuielile, uitând 
de scopul principal, al lansării 
de valori spre seniorat. Ca să-şi 
continue dezvoltarea, aceste fete 
au nevoie să joace la nivel înalt, 
în prima ligă, dar clubul care 
şi le-ar dori trebuie să plătească 
federaţiei o grilă de formare, 
pe care extrem de puţini şi-o 
permit. De exemplu, pentru 
Daniela Corban, CSU Danubius 
ar fi  trebuit să dea 18.000 de 
euro, enorm la ce resurse are 
majoritatea. Astfel, s-a ajuns 

maxime

“
Nu ne putem  

ridica la adevărurile 

mari fără 

entuziasm 

LUC DE CLAPIERS

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
13.12.2017

u †) Sf. Ier. Dosoftei, 

mitropolitul Moldovei 

(Dezlegare la peşte) 

pe repede
înapoi

Galaţi, Arabia din exil

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Căciula lui Cioloş de la u

proteste, un fes suedez care 
face 43 de euro, a devenit 
vedeta tricotată a ultimelor zile. 
Săracilor, vreţi să vă conducă 
unul care ţine pe ţeastă o scufi ţă 
de la occidentali, eventual un 
boţ de lână tras de mâna păroasă 
a lui Soroş?

 Nu e mai bine cu u

Cisiordache descoperit ca la 
pomana de câteva zile a Justiţiei? 
Cum era proverbul acela 
românesc? Căciula plecată la 
magazin, mătreaţa n-o atinge. 
Ceva de genul acesta...

 Sile Cămătaru a primit cu u

executare cinci ani şi jumătate. 
Cu tristeţe remarc că revin 
băieţii buni acolo de unde s-au 
furişat scriitorii. Ultimul pe 

listă, cu voia instanţei, Dan 
Diaconescu. Nimeni nu se poate 
supăra pe domnul Balint, doar 
aşa îl cheamă pe Sile, dacă 
va constata că la mititica e o 
atmosferă de fătălăi.

 Nutriţioniştii susţin u

că şoriciul mâncat în exces 
poate dăuna sănătăţii. Este 
o constatare cinstită, iar 
argumentele, deşi îi aparţin doar 
subsemnatului, merită luate în 
serios:

 1. Şoriciul este periculos mai u

ales dacă n-ai porc şi nici bani ca 
să-ţi achiziţionezi unul.

 2. Din pielea de porc este u

recomandat să-ţi faci fes, ca să 
nu te ia la rost Ciuvică, pe la 
Antena 3, că porţi o avere pe 
mansardă.

 * Mondialul de handbal u

din Germania s-a încheiat 
subit pentru naţionala de fete 

a României, Cristina Neagu şi 
restul sportivelor noastre fi ind 
învinse de Cehia. Sper că statul 
paralel este fericit acum, şi-ar 
spune în barbă Tăriceanu. Poate 
şi Dragnea.

 Arabia Saudită a decis u

să dezincrimineze mersul la 
cinema. Carevasăzică, Galaţiul 
a fost până acum doi-trei ani un 
soi de Arabie din exil. Noroc cu 
domnul Manole!

Conform unui studiu recent, u

românii ar fi  dispuşi să câştige 
mai puţini bani, numai să scape 
de stres şi să aibă mai mult 
timp liber. Faza cu gologanii 
se rezolvă de la 1 ianuarie 
2018, e totul pus la punct, dar 
nu garantează nimeni că va 
dispărea stresul. Cu timpul liber 
în exces nu-s probleme, mai 
ales pentru cei care urmează să 
rămână fără job.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

„eu mă mai uit cu ochii goi la 
stele/ de pe pământul mişcător/ 
când singur fi -voi printre ele/ şi 
n-oi avea pământ să mor/ m-or 
plânge limba românească în totul 
de cuvânt al ei/ nu voi muri de 
niciodată/ un făt-frumos fără 
de tei“... Am copiat "Hieroglifa“, 
una dintre cele mai frumoase/ 
uluitoare Poezii ale "Îngerului cu 
o carte în mână“, ale lui "U.M.N.S“ 
- (Uzina de Metafore Nichita 
Stănescu)... ale celui care a ştiut 
şi a putut să-şi construiască, să-
şi desfăşoare şi să-şi înfăşoare o 
Viaţă fără Prejudecăţi, o Viaţă 
numai şi numai în braţele şi în 

slujba Poeziei, o Viaţă plină cu 
Prieteni şi Candoare, cu mare 
Admiraţie şi mare Dragoste 
pentru Limba Română! Iată ce şi 
cum zice Nichita despre Patrie 
şi despre Limbă: "A vorbi despre 
limba în care gândeşti, a gândi 
- gândire nu se poate face decât 
numai într-o limbă - în cazul 
nostru a vorbi despre limba 
română este ca o duminică. 
Frumuseţea lucrurilor concrete 
nu poate fi  exprimată decât 
în limba română. Ce patrie 
minunată este această limbă! Ce 
nuanţă aparte îmi dau seama că 
ea are! Această observaţie, această 
revelaţie am avut-o abia atunci 
când am învăţat o altă limbă. Nu 
spun că alte limbi, alte vorbiri nu 

ar fi  minunate şi frumoase. Dar 
atât de proprie, atât de familiară, 
atât de intimă îmi este limba în 
care m-am născut, încât nu o 
pot considera altfel decât iarbă. 
Noi, de fapt, avem două părţi 
coincidente, odată este patrie de 
pământ şi de piatră şi încă odată 
este numele patriei de pământ 
şi de piatră. Numele patriei este 
tot patrie. O patrie fără nume 
nu este o patrie. Limba română 
este patria mea. De aceea, pentru 
mine, muntele munte se zice. 
De aceea, pentru mine, iarba 
iarbă se spune. De aceea, pentru 
mine, izvorul izvorăşte. De aceea, 
pentru mine, viaţa se trăieşte.“... 
Se poate comenta? Se poate! Da’ 
oare nu-i mai bine să mă mir şi 

să ascult? Ca orice Poet de Geniu, 
Nichita Stănescu a avut şi mulţi 
duşmani, însă i-a iertat pe toţi! Şi 
pe ipocriţi! Şi pe răutăcioşi! Pe sine 
Nu S-a Iertat Niciodată! De asta a 
primit Premiul "Herder“, Premiul 
şi "Cununa de aur“ de la Struga! 
Şi de asta merita şi Premiul 
"Nobel“ în anul 1984... însă, 
vorba lui, "n-a fost, n-a fost aşa“! 
Fiindcă, în 13 Decembrie 1983, a 
hotărât să se mute la Cimitirul 
"Bellu“, lângă Conu Mişu, cum 
prieteneşte obişnuia să-l numească 
pe Mihai Eminescu! Ne-au rămas 
Cărţile Sale, inegalabilele şi 
nemuritoarele Sale Cărţi! "Ce 
bine că eşti, ce mirare că sunt!“... 
parcă astfel Nichita Stănescu îşi 
pregătea Nemurirea! Nu?  .

tragedia
Treizeci şi patru de ani fără Nichita Stănescu

divina

la "împrumuturi“, jucătoare 
nevoite să fi e un an aici, un 
an dincolo, cadrul perfect 
pentru irosirea unor campioane 
mondiale.

 Totodată, cu echivalentul 
"grilei“, mai toate cluburile 
preferă să plătească jucătoare 
deja consacrate, experimentate, 
ceea ce reprezintă o altă barieră 
ridicată în faţa talentelor 
condamnate pe motiv de 
tinereţe. O barieră ce ar putea 
fi  ridicată simplu, precum la 
fotbal, dacă s-ar impune prin 
regulament ca fi ecare să aibă 
chiar şi doar 30 sau 45 de minute 
o jucătoare sub 21 de ani în 
teren, o şansă ca măcar sloganul 
federaţiei să rămână "handbal, 
sport naţional“.  .

nec plus ultra
Loc de Muncă 
şi de Joacă 

 ascultaţi-mă, tovarăşi/ de frumos şi vis:
 locul cesta-i totdeauna/ gratis şi deschis,
 are timp să ne primească/ mult şi berechet,
 n-are nici o îndoială/ şi nici un secret!
 
 ne primeşte cu lumină/ şi cuvânt de psalm
 şi cu pâine şi cu sare,/ serios şi calm,
 noi suntem cu stea în creştet/ şi copiii lui
 şi ne roagă să nu credem/ vorbele oricui!
 
 locul cesta-i un exemplu/ sobru şi curat
 pentru toţi, din partea celui/ mai apropiat,
 celui care-i pur şi simplu/ ca un fapt divers,
 centrul, dar şi epicentrul/ cestui univers!
 
 i se spune-mpărăţia/ celui de mai sus,
 celui fără nici un minus,/ fără nici un plus...
 şi a fost întotdeauna/ şi va fi  mereu
 loc de muncă şi de joacă/ pentru dumnezeu!

ION ZIMBRU PENTRU DUMITRU FILURETE,  

MARE CITITOR/IUBITOR DE POEZIE... LA MULŢI ANI!)
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Când vom putea călători 
cu noile troleibuze
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru gălăţenii care aşteaptă 

minute întregi, înfriguraţi, în 

staţiile lipsite de refugii, nu poate 

fi  decât frustrant să vadă cum le 

trece prin faţă un troleibuz nou-

nouţ. Care, însă, nu opreşte în 

staţie, ci pleacă mai departe, în 

vreme ce ei rămân să îngheţe, în 

aşteptarea unui autobuz sau a 

unui troleibuz vechi. 

„Le plimbă prin oraş doar ca 
să le admirăm ce frumoase şi noi 
sunt? Când vom putea circula cu 
noile troleibuze?“, aşa sună între-
bările care se fac auzite din ce în 
ce mai des în mijloacele de trans-
port în comun, dar şi care ne-au 
fost adresate la redacţie. Tocmai 
de aceea am încercat să afl ăm 
când vor intra efectiv în circu-
laţie noile mijloace de transport. 

Din păcate, autorităţile nu au 
oferit decât răspunsuri evazive, 
ferindu-se să dea o dată exactă. 
În schimb, am primit promisiuni 
că atunci când vor intra efectiv în 
circulaţie vom fi  anunţaţi.

 Ce spune primarul 
„Până la sărbători, cele 14 tro-

leibuze noi, achiziţionate în ca-
drul planului de modernizare a 
transportului public urban, vor 
fi  gata să transporte călători“, 
anunţa ieri, într-o postare pe 
pagina sa publică de Facebook, 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu. Din aceeaşi pos-
tare, afl ăm ceea ce v-am informat 
deja: că mijloacele de transport 
au ieşit pe trasee pentru efec-
tuarea tuturor probelor tehnice 
necesare. Şi că rodajul acestora şi 
probele sunt făcute în prezenţa 
unor specialişti veniţi din partea 
producătorului.

 Ce spune Transurb 
Din partea reprezentanţilor 

societăţii locale de transport pu-
blic am primit aceeaşi promisiu-
ne, că până de sărbători troleibu-
zele vor transporta călători. Dar 
nimeni nu a dat termene exacte 
motivând că rodajul înseamnă 
parcurgerea a 500 de kilometri 
de către fi ecare dintre noile tro-
leibuze. Şi că trebuie făcute cali-
brări, teste de consum şi stabiliţi 
parametrii tehnici.

În plus, mai există un aspect 
deloc de neglijat! Trebuie fi nali-
zat transferul noilor troleibuze 
de la Primărie, care este propri-
etar, către Transurb. Iar pentru 
protocolul de predare-primire 
este nevoie de votul aleşilor lo-
cali. Pe ordinea de zi a şedinţei 
extraordinare de astăzi a Con-
siliului Local nu se afl ă niciun 
proiect de hotărâre cu privire la 
aşa ceva, prin urmare, cel mai 

probabil, deciziile vor fi  luate 
la şedinţa ordinară de săptămâ-
na viitoare. Şi tot până atunci, 
noile troleibuze trebuie dotate 
cu validatoare ale biletelor de 
călătorie.

 De Crăciun? 
Reamintim că în martie 2017, 

când a semnat cu Skoda Electric 
a.s contractul pentru cele 14 tro-
leibuze noi, primarul Ionuţ Pu-
cheanu promitea că de Crăciun 
vom circula cu ele. Valoarea con-
tractului pentru achiziţia lor este 
de 5,5 milioane de euro, dintre 
care aproximativ 5,2 milioane - 
costul efectiv al celor 14 mijloace 
de transport - vor fi  achitate din 
împrumutul contractat în man-
datul primarului Marius Stan de 
la BERD. Restul sumei reprezintă 
piesele de schimb şi trainingul, 
şi va fi  plătită din bugetul local 
de anul viitor. .

DEOCAMDATĂ, DOAR LE ADMIRĂM  .  RODAJ

Trafi cul rutier pe DN 26 a fost 
din nou blocat, luni seară, 11 de-
cembrie, din cauza unui eveni-
ment rutier foarte grav, produs la 
Tuluceşti. Din informaţiile furni-
zate de comisar Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi, 
reiese că un bărbat în vârstă de 
47 de ani, care s-ar fi  deplasat pe 
mijlocul şoselei, ar fi  fost lovit în 
plin de o maşină, condusă de un 

tânăr în vârstă de 28 de ani, care 
se îndrepta spre Galaţi. În urma 
impactului, pietonul a suferit 
leziuni grave, fi ind declarat de-
cedat la scurt timp după ce echi-
pajul medical de urgenţă a sosit 
la faţa locului. Poliţiştii au des-
chis o anchetă, pentru a stabili 
circumstanţele exacte în care s-a 
produs evenimentul.                         
. M. Constandache

Pieton ucis 
pe mijlocul drumului

 PESTE 2.500        

DE GĂLĂŢENI,     

LA MEDIC, DIN 

CAUZA RĂCELILOR
RAPORT. Vremea 

schimbătoare din ultima perioadă 

le-a creat probleme gălăţenilor, 

mulţi dintre ei fi ind nevoiţi să meargă 

la medic pentru a-şi trata răcelile. 

Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) a continuat monitorizarea 

în cazul infecţiilor respiratorii şi a 

pneumoniilor. „În săptămâna de 

raportare 4 - 10 decembrie, am 

avut 2.534 de cazuri de infecţii 

respiratorii, în 56 de situaţii fi ind 

necesară internarea pacienţilor. 

Numărul cazurilor a crescut faţă de 

săptămâna precedentă, când au fost 

1.591 de viroze“, ne-a explicat Liliana 

Iordăchescu, purtătorul de cuvânt 

al DSP Galaţi. Conform statisticilor 

DSP, cei mai afectaţi au fost pacienţii 

din categoria de vârstă 5 - 14 

ani, unde s-au înregistrat 878 de 

cazuri. „De asemenea, în perioada 

menţionată au fost diagnosticate 

cu pneumonie 217 persoane, 

dintre care 77 au fost spitalizate. 

Şi aici remarcăm o creştere faţă 

de săptămâna precedentă, când 

au fost raportate 188 de cazuri. În 

cazul pneumoniilor, cea mai afectată 

categorie este cea a pacienţilor cu 

vârste între 15 şi 49 de ani, unde 

s-au înregistrat 45 de cazuri. Trebuie 

menţionat că nu s-a înregistrat niciun 

caz de gripă“, a completat purtătorul 

de cuvânt al DSP.  .  T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Frunzei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25 în dreptul localităţilor Piscu şi 

Lieşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Folteşti şi Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Costache Negri.                                     

. M. Constandache
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 „MOŞ CRĂCIUN 

VINE CU POLIŢIA 

LOCALĂ“
SPECTACOL. Şi în acest 

an, la Galaţi, „Moş Crăciun vine cu 

Poliţia Locală“! 200 de copii, dintre 

care 40 de elevi de la unităţi de 

învăţământ de pe raza municipiului 

Galaţi (Grădiniţa „Ioan Neniţescu“, 

Şcolile Nr. 2, 16, 28 şi 29), vor primi 

daruri din partea echipei Poliţiei 

Locale. Doi dintre copiii invitaţi, cu 

rezultate foarte bune la învăţătură, 

având şi probleme de sănătate, vor 

primi şi produsele necesare pentru 

masa de Crăciun. Pachetele vor 

ajunge acasă la copii în săptămâna 

Sărbătorii Naşterii Domnului. Cu 

sprijinul Primăriei  municipiului 

Galaţi şi a Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini“ - Secţia de Păpuşi, până la 

sosirea lui Moş Crăciun, cei mici vor 

avea ocazia să urmărească piesa 

de teatru „Poveste de Crăciun“. 

Evenimentul va avea loc la Teatrul 

Dramatic, astăzi, cu începere de la 

ora 17,00.   . T.M. 

Moş Crăciun 
poposeşte, 
astăzi, la CJ

CAMPANIE. Peste 100 

de copii care provin din grupuri 

defavorizare se vor întâlni, astăzi, 

la ora 10,00, la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi, cu Moş Crăciun, 

care le va oferi multe dulciuri, zâm-

bete şi îmbrăţişări. Acţiunea face 

parte din campania „De la inimă la 

inimă! Dăruieşte bucurie copiilor!“, 

care îşi propune să-i facă fericiţi 

pe micuţii ce au parte de un trai cu 

multe lipsuri. Copiii îl vor colinda 

pe Moş Crăciun, care îi va răsplăti 

cu daruri.  . C.D.

11 maşini, sparte şi 
dezmembrate în trei luni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 A doua grupare de tineri 

acuzată că, în ultimele şase 

luni, a comis spargeri în serie 

asupra autoturismelor parcate 

pe străzile din Galaţi a fost 

destructurată zilele trecute de 

poliţişti. Cinci tineri, printre care 

şi minori, au vânat radiatoare şi 

baterii în valoare de 5.000 de lei. 

11 este, deocamdată, numărul 
ofi cial al furturilor contabiliza-
te şi puse de poliţişti în seama 
a cinci tineri, despre care susţin 
că ar fi  dat lovituri în serie, în-

cepând cu data de 9 septembrie. 
Suspecţii, cu vârste cuprise între 
14 şi 23 de ani, patru din Galaţi şi 
unul din Vaslui, sunt acuzaţi că 
până pe 8 decembrie ar fi  atacat 
11 autoturisme, parcate în diver-
se locuri de pe raza municipiu-
lui, şi le-ar fi  sustras radiatoarele 
şi bateriile. 

Ulterior, o parte din piese-
le furate ar fi  fost vândute în 
schimbul unor sume de bani, pe 
care cei cinci le-ar fi  împărţit. 
La începutul acestei săptămâni, 
poliţiştii, ţinând cont de modul 
de operare identic pe care gru-
parea îl folosea, au ajuns la sus-
pecţi şi i-au reţinut. „Poliţiştii au 

depistat patru dintre persoane-
le bănuite de săvârşirea acestor 
infracţiuni, trei dintre ele fi ind 
reţinute pe bază de ordonanţă şi 
introduse în Centrul de Reţinere 
şi Arest Preventiv, urmând să fi e 
prezentate instanţei cu propune-
re de arestare preventivă“, ne-a 
declarat cms. Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Ga-
laţi. La acest moment, anchetato-
rii vorbesc despre un prejudiciu 
de 5.000 de lei, din care a fost 
recuperat jumătate.

 Mici şi iuţi de mână 
Furturile în serie comise de 

bande de infractori minori nu 

sunt o noutate pentru Galaţi, cel 
puţin în ultima jumătate de an. 

În luna august, în numai 
două săptămâni, 17 maşini, din-
tre care 13 taxiuri, au fost van-
dalizate, pe timp de noapte, de 
hoţi afl aţi în căutare de bani şi 
aparatură electronică de mici 
dimensiuni. 

După două luni de anchetă, 
poliţiştii au ajuns la concluzia 
că principalii suspecţi, care fu-
raseră bunuri de 11.000 de lei, 
erau şase puşti, cu vârste cuprin-
se între 12 şi 18 ani. Trei dintre 
ei, consideraţi autori principali 
ai loviturilor, au fost arestaţi 
pentru furt califi cat. .

GRUPĂRILE DE HOŢI MINORI FAC DIN NOU RAVAGII  .  FENOMEN

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 10.154.959 
de lei este valoarea ofertei câş-
tigătoare a licitaţiei organizate 
de Primăria municipiului Galaţi 
pentru resistematizarea intră-
rii în oraş dinspre Tecuci. Con-
tractul pentru "Resistematizare 
strada Brăilei între bulevardul 
Dunărea şi intrarea în munici-
piul Galaţi (fost DN 2B Tirighi-
na) - Tronson I cuprins între km 
130+600 şi km 131+505“ a fost 
atribuit asocierii Citadina 98 SA 
- Tancrad SRL - SPC Elite Consul-

ting SRL, care va avea misiunea 
de a realiza proiectarea - 45 de 
zile, şi execuţia lucrărilor - patru 

luni de la momentul ordinului de 
începere. "Conform contractului, 
va fi  complet refăcut segmentul 

de la Nalba până la intrarea în 
oraş. 

Vor fi  realizate două sensuri 
giratorii, unul la Nalba, pentru 
a facilita accesul conducătorilor 
auto care merg spre Barboşi sau 
pe Şoseaua de Centură spre Brăi-
la, iar al doilea, cel de la intrarea 
în Galaţi, va fi  redimensionat ast-
fel încât să poată prelua trafi cul 
greu şi să fi e fl uidizată circulaţia. 
Proiectul prevede inclusiv extin-
derea reţelei de iluminat public, 
refacerea trotuarului şi realiza-
rea unei piste pentru biciclişti“, 
precizează Primăria, într-un co-
municat de presă. .

Intrarea în Galaţi dinspre Tecuci, 
resistematizată
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Probleme la plata finală 
a subvenţiilor 
pentru fermieri?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Situaţia de la Agenţia de Plăţi 

şi Intervenţie în Agricultură 

(APIA) pare să se complice la 

sfârşit de an, în urma licitaţiei 

cu scandal pentru dezvoltarea 

şi mentenanţa sistemului IT 

destinat plăţilor către fermieri. 

Reamintim că licitaţia de pes-
te 21,2 milioane de euro pentru 
dezvoltarea şi mentenanţa siste-
mului IT al APIA a ajuns în in-
stanţă, după ce Siveco a dat în 

judecată APIA, la jumătatea lu-
nii noiembrie, pentru că oferta 
companiei IT a fost exclusă de la 
licitaţie. Prima înfăţişare în pro-
ces a fost pe 21 noiembrie. Sis-
temul Integrat de Administrare 
şi Control este folosit de APIA la 
înregistrarea cererilor unice ale 
fermierilor, la procesarea acesto-
ra, la autorizarea la plată şi la pla-
ta efectivă a subvenţiilor care li se 
cuvin fermierilor. Dacă de acest 
sistem informatic nu se ocupă ni-
meni, sunt scheme de plată care 
nu vor ajunge la fermieri, pentru 
simplul motiv că softul nu este 

reactualizat pentru plata acestor 
scheme. Şi se pare că deja au apă-
rut primele probleme. Conform 
unor surse din piaţa gălăţeană, 
ar fi  autorizaţi la plata subvenţii-
lor fi nale pentru campania 2017 
numai fermierii mici, care au de 
primit sume sub 1.500 de euro. 
Ceilalţi fermieri, mai mari, care 
au de suportat costuri cu persona-
lul, cu leasingul pentru utilaje şi 
alte cheltuieli, ar fi  puşi pe "lista 
de aşteptare“. Informaţiile noas-
tre au fost confi rmate de site-ul 
agrointel.ro, care a publicat ieri 
mai multe mesaje din teritoriu. 

"Plata fi nală merge doar pentru 
fermierii mici, care au plăţi până 
în 1.250 de euro. Restul sunt blo-
caţi! Nici plata pentru teledetec-
ţie nu funcţionează momentan“, 
a scris site-ul citat, menţionând 
că a primit informaţiile de la spe-
cialişti APIA din ţară.

 Am încercat să obţinem lămu-
riri ofi ciale pe acest subiect de la 
APIA Galaţi, numai că cei din con-
ducerea instituţiei gălăţene erau 
plecaţi ieri la Bucureşti. 

Sperăm că se vor întoarce cu 
veşti bune pentru toţi fermierii 
gălăţeni. .

SURSE DIN PIAŢĂ ANUNŢĂ BLOCAJE LA SOFTUL APIA  .  NESIGURANŢĂ

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Aplaudaţi pe scenele lumii, vi-
olonista albaneză Irina Nanushi 
- elevă a lui Ştefan Gheorghiu, 
acompaniată la pian Piro Gaqi, 
au cântat în încheierea festivită-
ţii de ieri de la Centrul Cultural 
"Dunărea de Jos“ (CCDJ) - Premiile 
anului, oferite de revista "Dună-
rea de Jos“ a Centrului, "Balada“ 
lui Porumbescu, o piesă a  com-

pozitorului albanez Thoma Gaqi, 
tatăl pianistului, încheind cu 
"Hora Staccato“. Au fost premiaţi 
oameni de valoare culturală şi vo-
luntari cu sufl et artistic mare, din 
ţară şi din străinătate. Premiile, 
pe categorii: secţiunea Proiecte şi 
parteneriate culturale - Virgil Pe-
ţanca, dirijorul Fanfarei "Valahia“ 
Giurgiu, gălăţeanul Bogdan Radu 
Brânzan - Asociaţia "Galaţi, oraşul 
meu“, Universitatea de Stat "B. P. 
Haşdeu“ Cahul; secţiunea Poezie - 

scriitoarea de talie internaţională 
Nora Iuga, poeta gălăţeană Angela 
Baciu şi actorul nostru Vlad Va-
siliu; secţiunea Artă fotografi că 
- elevul Bogdan Ionuţ Rotaru; sec-
ţiunea Reviste şi publicaţii de cul-
tură - revista "Scriptor“ Iaşi, prin 
directorul acesteia, cunoscutul 
scriitor Lucian Vasiliu, director 
al Editurii "Junimea“; secţiunea 
Artele spectacolului - interpreţii 
albanezi Piro Gaqi şi Irina Na-
nushi. .

Premiile Revistei „Dunărea de Jos“ 
au ajuns şi peste graniţă

online

 SUNTEŢI INVITAŢI 

LA „VIS DE IARNĂ“
EXPOZIŢIE. Începând 

de astăzi, de la ora 12,00, şi până 

pe 31 decembrie, gălăţenii sunt 

aşteptaţi la cea de-a XIII-a ediţie 

a expoziţiei „Vis de iarnă“, de la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii, care îşi propune să aducă 

mai aproape de sufl etul publicului 

magia sărbătorilor de iarnă. Punctul 

de atracţie îl va constitui bradul de 

Crăciun, ce va fi  instalat la intrare, 

alături de aranjamente specifi ce. 

Expoziţia este cadoul pe care 

Complexul Muzeal îl face, la fi nal 

de an, celor care îi trec pragul. 

Şcoala Profesională Specială „P. 

P. Neveanu“, structură a Şcolii 

Profesionale Speciale „Emil 

Gârleanu“, va participa la expoziţie 

cu produse specifi ce sărbătorilor, 

confecţionate de elevi. Şi Liceul 

„Simion Mehedinţi“ va participa 

cu lucrări realizate de 20 elevi din 

învăţământul special.  . C.D. 

157.4320UU

gram aur

3.9746 OO
franc elveţian gra

3.9368OO

dolardola

4.6362OO

euro

Premiul pentru reviste              u

a fost înmânat scriitorului 

Lucian Vasiliu„A
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Poiana, satul părăsit de apă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Fă să avem apă non-stop 
şi, dacă nu te iubeşte lumea, 
să-mi spui mie! Ăsta a fost sat 
părăsit de apă!”, i-a zis nea 
Costică, un localnic din Poiana, 
primarului Ciprian Tudor, în 
vreme ce politicianul 
ne prezenta comuna. 

Nea Costică a afl at, odată cu 
noi, că primarul tocmai a sem-
nat contractul de fi nanţare pen-
tru proiectul de extindere şi 
modernizare captare, aducţiune 
şi înmagazinare apă potabilă în 
comuna Poiana. Şi urmează, la 
rând, o fi nanţare pentru extinde-
rea şi modernizarea şcolii, obţi-
nută tot în cadrul celei de-a doua 
etape a Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală (PNDL2). „La 
noi în comună apa e o mare pro-
blemă! Oamenii îşi doresc foarte 
mult această apă de care comuna 
a fost mereu vitregită. Trebuie să 
săpăm la 290 de metri adâncime 
pentru că localitatea nu e boga-
tă în resurse de suprafaţă. Am 
adus geologi, am adus cei mai 
buni specialişti, dar unul n-a pu-
tut spune: sapă aici, că vei da de 
apă!”, ne-a mărturisit primarul 
Ciprian Tudor.  Finanţarea câşti-
gată în cadrul PNDL2 va rezolva 
această problemă cu care nu se 
confruntă doar localnicii, ci şi 
Şcoala Gimnazială Nr. 1 Poiana, 
care e nevoită să-şi facă săptămâ-
nal provizii de apă, în bazinul din 
curte. Vestea că Poiana a câştigat 
şi o fi nanţare pentru reabilita-
rea, modernizarea, extinderea şi 
dotarea şcolii i-a bucurat atât pe 
primar, cât mai ales pe directoa-
rea şcolii, Veronica Oancă.

 Cum se va transforma 

şcoala 

Graţie fi nanţării guvernamen-
tale, elevii nu vor mai fi  nevoiţi 

să meargă la toaleta din fundul 
 curţii, pentru că şcoala va fi  ex-
tinsă cu un grup sanitar interi-
or şi va avea centrală proprie şi 
termoizolaţie. Zona este săracă, 
dar frecvenţa şcolară este bună 
deoarece cornul şi laptele pe care 
copiii le primesc constituie un 
motiv bun pentru ca părinţii să-i 
trimită la şcoală. În plus, există 
două microbuze şcolare care res-
pectă programul copiilor. 

Potrivit Veronicăi Oancă, Pri-
măria decontează cheltuielile de 
transport al cadrelor didactice: 
„Avem 20 de cadre didactice din 
care mai bine de jumătate sunt 
navetiste. Faptul că recuperăm 
banii de navetă este un fapt lău-
dabil. Marea mea bucurie este că 
toate cadrele didactice sunt califi -
cate, cu excepţia unei colege care, 
deşi a absolvit două facultăţi, dar 
nu pe acest domeniu, este în curs 
de califi care”, ne-a declarat direc-
toarea. .

MODERNIZARE CU BANI DE LA GUVERN  .  CIVILIZAŢIE

Primarul comunei Poiana, Primarul comunei Poiana,   uu

Ciprian Tudor  Ciprian Tudor  foto Marius Negrifoto Marius Negri

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până să devină, prin con-
curs, directoarea şcolii din Po-
iana, Veronica Oancă, la rându-i 
navetistă, a predat franceza la 
Liceul „Elena Caragiani” din 
Tecuci. 

Şi una dintre priorităţile sale 
a fost să încheie parteneriate cu 
instituţiile de învăţământ tecu-
cene, prin care şcoala să devină 
cunoscută, iar elevii, sprijiniţi. 
Aşa s-a ajuns ca elevii din Te-

cuci să devină „Moş Crăciun” 
pentru elevii de la Poiana, ofe-
rindu-le daruri. Dar cel mai 
important pentru directoare 
e să promoveze realizările co-
piilor: „Sper să umplu holurile 
şcolii cu diplome! Eu provin de 
la ţară, dintr-o familie de oa-
meni simpli, dar cu dorinţa de 
a învăţa. În familia mea suntem 
trei profesoare: eu predau fran-
ceza, una dintre surori a absol-
vit Geografia şi acum este în 
Canada, lucrează într-o compa-
nie aeriană, fiind manager pe 

un departament, cealaltă soră 
predă matematica în Tecuci, iar 
fratele, care e mai mare ca noi, 
este ofiţer de marină la pensie. 
Deci se poate! Am ales o şcoală 
la care să dau startul şi să fie 
un start bun!”, ne-a mărturisit 
Veronica Oancă. 

Pregătiţi de un start bun în 
viaţă sunt şi elevii. Alina Buzo-
ianu, una dintre cele mai bune 
eleve ale şcolii, ne-a mărturisit 
că îşi doreşte să devină învă-
ţătoare şi, de ce nu, colegă de 
cancelarie cu dascălii ei. .

Un start bun în viaţă

Drumul 
Buciumeni - 
Vişina aşteaptă 
asfaltarea 

PROMISIUNE. Primarul 

Ciprian Tudor speră ca anul viitor 

să câştige o fi nanţare pentru a 

moderniza toate uliţele rămase 

încă neasfaltate în comună. Şi este 

sigur că preşedintele Consiliului 

Judeţean, Costel Fotea, nu va uita 

că a promis că va asfalta cei doi 

kilometri ai drumului judeţean dintre 

Buciumeni şi Vişina, drum care este 

foarte circulat. Tot preşedintelui 

Fotea i se datorează faptul că 

drumul a fost pietruit, pentru că 

arăta mult mai rău!  . A.M.

 ILUMINAT PUBLIC 

CU LED
REALIZARE. Faptul 

că străzile principale din comuna 

Poiana benefi ciază de iluminat 

public cu LED, prin modernizarea a 

150 de corpuri de iluminat, cu bani 

de la bugetul local, reprezintă un 

motiv de mândrie pentru primarul 

Ciprian Tudor: „În campania 

electorală m-am angajat că voi 

moderniza iluminatul public şi 

am început. La anul sper să 

modernizăm iluminatul şi pe străzile 

secundare“.Săptămâna trecută, 

când am vizitat comuna, tocmai se 

montau instalaţiile de iluminat festiv 

pe care Primăria le-a cumpărat 

de-a lungul anilor. Şi dacă tot veni 

vorba de sărbători, prin decizia 

aleşilor comunali, elevii vor primi 

dulciuri de Crăciun.  . A.M.

  TOT MAI PUŢINI ŞI 

TOT MAI SĂRACI
POPULAŢIE. Doar 700 

de sufl ete, atât mai numără comuna 

Poiana. Populaţia, atâta câtă a 

mai rămas, este îmbătrânită şi 

săracă. Nu-i de mirare că sunt 114 

benefi ciari de venit minim garantat 

cu care administraţia locală 

reuşeşte să păstreze curăţenia în 

comună. „E foarte greu! Nu găseşti 

un loc de muncă în comună. 

Populaţia este îmbătrânită. 

Majoritatea cu pensii de la CAP 

şi-au întreţinut copiii, acum 

generaţiei care vine îi este greu să 

trăiască numai cu acest venit minim 

garantat. Cei care se mai descurcă 

vin la săptămână în comună. Se 

duc şi muncesc în alte localităţi ca 

să le asigure copiilor traiul“, spune 

cu tristeţe primarul. . A.M. 

 Prof. Veronica Oancă, directoarea şcolii din Poiana   Prof. Veronica Oancă, directoarea şcolii din Poiana    uu foto  Marius Negrifoto  Marius Negri

Alina Buzoianu, elevă în clasa u

a VIII-a la Şcoala din Poiana

online

Comuna Poiana numără 213 şcolari Comuna Poiana numără 213 şcolari   uu

şi preşcolari  şi preşcolari  foto Marius Negrifoto Marius Negri
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Sit arheologic 
de importanţă 
naţională 
în judeţul 
Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un ulcior cu masca lui Dionysos 

bătrân şi o ceaşcă dacică pe 

care este marcată o cruce sunt, 

alături de amfore, ceramică 

„terra sigillata” şi două ştanţe 

de bătut monedă, printre 

cele mai importante vestigii 

descoperite la Poiana, în antica 

aşezare de la Piroboridava şi 

care pot fi  admirate la Muzeul 

de Istorie „Teodor Cincu” 

din Tecuci. 

Comună săracă şi plină de ne-
voi, care abia în 2004 a revenit pe 
harta judeţului Galaţi, după ce, 
în 1968, fusese transformată în 
sat component al Nicoreştiului, 
Poiana deţine un monument ar-
heologic de importanţă naţiona-
lă. Situl arheologic de la Poiana, 
punct Piroboridava, se afl ă pe 
Lista Monumentelor Istorice avi-
zată de Ministerul Culturii - cod 
GL-I-s-A-02989, unde fi gurează, 
distinct, şi cele patru aşezări for-
tifi cate găsite aici. 

Aşa cum aţi mai putut citi 
în ziarul „Viaţa liberă“, Muzeul 
de Istorie din Tecuci deţine cea 
mai însemnată parte a patrimo-
niului arheologic descoperit la 
Poiana, vestigii pe care a reuşit 
să le recupereze de la Institutul 
de Arheologie din Bucureşti, de 
la Muzeul Naţional de Antichităţi 
din Bucureşti, de la Institutul de 
Arheologie din Iaşi, instituţii ai 
căror specialişti au făcut cerce-
tări aici. 

 Ce puteţi vedea 
Aşa se face că în Muzeul din 

Tecuci pot fi  admirate artefacte 
din Epoca Bronzului, din Epoca 
Fierului, obiecte reprezentative 
din ceramică, din bronz şi fi er şi 
chiar din import. De pildă, am-
fore întregi şi chiar un ulcior cu 
masca lui Dionysos bătrân, aduse 
de negustorii greci ce veneau cu 
corăbiile pe Dunăre şi urcau pe 
Siret, ca să le vândă geto-dacilor 
ulei de măsline şi vin. Mărturie a 
comerţului sunt monede callati-
ne, romane, greceşti, bizantine, 
dar şi cele geto-dacice, din argint, 
bătute la Poiana! Pentru că aici 
au fost descoperite şi două ştanţe 
de bătut monedă, semn că Piro-
boridava era un veritabil centru 
politic, pentru că nu orice aşezare 
avea dreptul de a bate monedă! 

„Poiana a fost o aşezare foarte 
mare şi bogată a geto-dacilor de 
pe Valea Siretului”, am afl at de la 
arheologul Paul Ciobotaru de la 
Muzeul din Tecuci. Şi tot la Poiana 
s-a găsit ceramică romană „terra 
sigillata“, considerată un lux în 
perioada respectivă, ba chiar şi 
sticlărie. 

În sala de muzeu dedicată situ-
lui de la Poiana se afl ă o ceaşcă da-
cică deosebită: pe fundul ei sunt 
marcate linii în formă de cruce.

 Măcar un mini-muzeu… 
„Prima ceaşcă dacică a fost 

găsită aici, la noi, la Poiana! Tot 
ce a fost de valoare s-a dus la 
Bucureşti, la Iaşi, la Tecuci. Dar 
tot mai avem amfore, ceva do-
cumente. Ţin cu tărie ca istoria 

comunei să nu se piardă! Şi nu 
o vom pierde! O s-o păstrăm, să 
avem ce arăta copiilor”, spune cu 
tărie primarul comunei Poiana, 
Ciprian Tudor, care a urcat, îm-
preună cu noi, pe promontoriul 
de la marginea satului, unde se 
afl ă situl arheologic. Priveliştea 
care se deschide în faţa ochilor 
este impresionantă! 

„Situl a fost afectat de cutre-
mur. Malul abrupt a luat şi el ce-a 
mai fost. Alte obiecte de valoare 
se afl au într-o garnitură de tren 
care a fost bombardată în Al Doi-
lea Război Mondial”, ne-a decla-
rat cu tristeţe primarul.

În biroul său, păstrează cu gri-
jă monografi a comunei, dar şi câ-
teva obiecte de lut pe care ar vrea 
să le expună pentru a fi  admira-
te măcar de localnici. „Mă stră-
duiesc la anul să fi nalizez noua 
grădiniţă (începută de pe vremea 
când Elena Udrea era ministru al 
Dezvoltării, n.r.), cu două săli de 
grupă şi să transform grădiniţa 
veche într-un mini-muzeu ca să 
expunem şi noi obiectele pe care 
le mai avem”, ne-a declarat pri-
marul.  .

ISTORIA S-A SCRIS LA POIANA  .  PIROBORIDAVA

Promontoriul pe care se afl ă situl arheologic de la Poiana   u foto Marius Negri

 PRIMAR                   

DIN TATĂ-N FIU
CARIERĂ. Născut 

şi crescut în Poiana, social-

democratul Ciprian Tudor se afl ă la 

primul său mandat de primar, însă 

are experienţă administrativă. După 

cum ne-a declarat, a lucrat zece ani 

în cadrul birourilor fi nanciar-contabil 

şi, respectiv, taxe şi impozite, din 

cadrul Primăriei Poiana. Primărie 

care a fost condusă, în perioada 

2004-2016, de tatăl său, social-

democratul Trofi m Tudor. Pe 

lângă lecţiile practice de politică şi 

administraţie predate de tatăl său, 

tânărul primar a avut parte şi de o 

experienţă neplăcută. Aşa cum aţi 

putut citi în ziarul „Viaţa liberă“, în 

anul 2014, primarul Trofi m Tudor 

a ajuns în vizorul inspectorilor 

Agenţiei Naţionale de Integritate. 

A fost acuzat că a semnat 21 de 

dispoziţii pe baza cărora fi ul său, 

afl at în directa lui subordonare, a 

benefi ciat de avantaje materiale: 

plata unor ore suplimentare, dar 

a unor sporuri la salariul de bază. 

„Nu m-am îmbogăţit cu acele 

ore suplimentare! Eu chiar le-am 

muncit! Mi s-au imputat toate şi 

le-am plătit către buget cu vârf 

şi îndesat”, spune Ciprian Tudor. 

Problema a fost, spune politicianul, 

nu că banii respectivi nu i s-ar fi  

cuvenit, ci faptul că dispoziţiile de 

plată fuseseră semnate de tatăl 

său. Prima instanţă a decis că 

tatăl său nu mai poate candida la 

Primărie, dar procesul cu ANI nu 

s-a terminat, tot primeşte termene.  

.  A.M.

Copii           
de toată 
lauda

RESPECT. În Poiana funcţi-

onează, pe lângă şcoala gimnazială 

şi o grădiniţa din satul reşedinţă 

a comunei, o şcoală primară în 

satul Vişina, unde există şi grupă 

de preşcolari, dar şi două clase de 

învăţământ primar, şi o grădiniţă la 

Huleşti, unde funcţionează o grupă 

de preşcolari şi una de învăţământ 

primar. Ofi cial, Poiana numără 213 

preşcolari şi şcolari. Noi am remar-

cat că sunt extrem de politicoşi şi de 

bine crescuţi, salutându-ne, deşi nu 

ne cunoşteau.  . A.M.

’
Din puţinul pe care 

îl am, mă rezum pe 

partea de efi cienţă şi 

necesităţi a comunei. 

Decât să promit mult 

şi să nu fac nimic, 

mai bine ceea ce 

realizez să fi e puţin, 

dar bun  şi efi cient

CIPRIAN TUDOR
primarul comunei Poiana

Vestigiile din biroul primarului u

Ceaşca dacică de la Poiana u

Ulciorul cu chipul lui Dionysos u
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Fruntaşi, deşi 
sunt singurii 
care nu fac 
robotică la şcoală
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cei patru elevi gălăţeni care 

au ocupat anul acesta locul 

al şaselea la World Robots 

Olympiad (WRB) au fost singurii 

din competiţie care nu au cursuri 

de robotică la şcoală. 

La începutul acestei săptă-
mâni, echipa Hot Steel şi-a pre-
zentat elevilor de la Colegiul Na-
ţional  „Al.I. Cuza“ proiectul cu 
care a obţinut locul al şaselea în 
Costa Rica, la  secţiunea Open Se-
nior (Creativitate). Buruiana Ale-
xandra (clasa a XI-a la Colegiul Na-
ţional ”Vasile Alecsandri”), Mihai 
Profi r, Robert Enache şi Constan-
tin Dănuţ Oprea (toţi trei în clasa 
a XI-a la  Colegiul Naţional „Al. I. 
Cuza“) le-au explicat colegilor mai 
mici şi mai mari că toată munca 
lor a fost făcută în afara orelor de 

curs, timp de şapte luni, în care 
au lucrat intens şi au îmbunătăţit 
proiectul. Cu toate acestea, profe-
sorii de la şcoală - Cătălina Stanca 
şi Daniela Ilie de la „Cuza“ şi Mire-
la Voinea de la CNVA, i-au sprijinit 
cum au putut mai bine. 

 Robotul creat de ei are 20 de 
motoare şi foloseşte energie re-
generabilă pentru a hrăni peştii 
automat, curăţă bazinul acestora, 
reglează calitatea apei şi separă 
peştii ajunşi la maturitate.

La prezentare au fost invitaţi şi 
sponsorii echipei, pentru a vedea 
„pe viu“ aparatura în care au in-
vestit, dar şi pe cei patru membri 
ai echipei, întrucât participarea 
la olimpiadă nu ar fi  fost posibilă 
dacă elevii nu ar fi  primit sprijin 
fi nanciar:   Combinatul Arcelor-
Mittal, Primăria Galaţi, prin Fun-
daţia Andreiana Juventus, Funda-
ţia „Vasile Alecsandri“, TB Import 

Export, AMC Daneco, Romero, 
Medicotest, Eurocom S.A., Flag 
Galaţi, Apă Canal SA, Transfero.
ro. De asemenea, a fost prezent, 
din partea Universităţii „Dunărea 
de Jos“, profesorul Luigi Mistodie, 
care este şi preşedintele Comite-
tului Ştiinţifi c WRO România. 
Acesta le-a explicat elevilor şi pro-
fesorilor prezenţi câteva aspecte 
din modul de desfăşurare a olim-
piadei de robotică educaţională.

„Olimpiada de Robotică Educa-
ţională WRO este un proiect edu-
caţional internaţional de succes, 
prin care tinerilor le este stârnit 
interesul pentru ştiinţă, pentru 
studierea disciplinelor inovative 
în domeniul tehnic, robotica edu-
caţională fi ind un domeniu ex-
trem de atractiv, motivându-i pe 
aceştia pentru a opta în viitor spre 
o carieră din domeniul ingineri-
ei“, a spus Luigi Mistodie.      .

parteneriat
Studenţii francezi își susţin la Galaţi proiectul de diplomă

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cel de al 15-lea student fran-
cez de la IMT Lille Douai, Florian 
Pereira, care a efectuat stagiul 
de şase luni pentru realizarea 
proiectului de diplomă în cadrul 
Departamentului de Ingineria 
Fabricaţiei din Facultatea de In-
ginerie, Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, şi-a susţinut 
recent proiectul.

 Susţinerea s-a realizat în 

sistem videoconferinţă pentru 
a permite prezenţa celor patru 
membri ai comisiei, doi de la 
IMT Lille Douai şi doi de la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi. 

 Relaţia dintre Departamen-
tul de Ingineria Fabricaţiei de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi şi Departamentul de 
polimeri - compozite şi ingine-
rie mecanică al IMT Lille Douai -  
s-a dezvoltat de-a lungul a zece 
ani, perioadă în care 15 studenţi 

francezi au efectuat stagii de cer-
cetare la Galaţi şi cinci studenţi 
români au efectuat stagii Eras-
mus la Douai. Stagiarii francezi 
au fost îndrumaţi, pe parcursul 
lucrului lor în cadrul Departa-
mentului de Ingineria Fabricaţi-
ei, de către domnii profesori Vio-
rel Păunoiu şi Cătălina Maier.

Pe lângă schimbul de stu-
denţi în decursul celor zece ani, 
s-a efectuat şi un schimb de ca-
dre didactice între cele două in-
stituţii. Începând cu anul 2008, 

Cătălina Maier predă anual cur-
sul de Deformare plastică a ma-
terialelor metalice studenţilor 
din Franţa. Peste zece articole au 
fost publicate în reviste indexa-
te în baze de date internaţionale 
sau au fost prezentate în cadrul 
unor conferinţe internaţionale 
de către colective mixte franco-
române de profesori şi cercetă-
tori din cele două departamente 
partenere. De asemenea, au fost 
depuse trei proiecte internaţio-
nale de cercetare.  .

performanţă
Au ocupat locul al şaselea mondial

noutăţi

 „DĂRUIEŞTE 

BUCURIE 

COPIILOR“
CAMPANIE. Centrul 

Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională (CJRAE) şi 

Inspectoratul Şcolar Judeţean, în 

parteneriat cu Asociaţia Umanitară 

„Mundis“, au organizat campania 

umanitară „De la inimă la inimă. 

Dăruieşte bucurie copiilor“, 

prin care psihologii şcolari au 

iniţiat o colectă printre elevii din 

instituţiile de învăţământ gălăţene. 

„Benefi ciari ai campaniei sunt 

144 de copii care, deşi provin 

din grupuri dezavantajate, cu 

nivel socio-economic foarte 

scăzut, sunt orfani sau au familii 

disfuncţionale, frecventează şcoala 

cu regularitate şi au rezultate foarte 

bune la învăţătură“, ne-a declarat 

directoarea CJRAE, Diamanta 

Bulai. Astăzi, copiii benefi ciari ai 

campaniei vor efectua vizite în 

„şcolile prietene“,  vor prezenta 

mici  momente artistice şi vor fi  

răsplătiţi cu daruri. De asemenea, 

ei vor merge în vizită la Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă“, vor servi o masă la 

McDonald’s şi vor viziona un fi lm 

la Cinematograful 3D „Prof. Ioan 

Manole“.  . R.A.P. 

 ŞCOALA „MIHAIL  

SADOVEANU“,       

LA 50 DE ANI
JUBILEU. Şcoala 

Gimnazială „Mihail Sadoveanu” 

a împlinit cincizeci de ani de 

existenţă, care vor fi  sărbătoriţi în 

perioada 18-22 decembrie, când 

au fost planifi cate activităţi care să 

marcheze jubileul. Vor avea loc o 

slujbă religioasă, dezvelirea unei 

plăci memoriale, lansarea numărului 

jubiliar al revistei „Mozaic”, „Scurtă 

istorie a Şcolii 11” – expoziţie de 

fotografi e, o expoziţie numismatică, 

o alta cu publicaţiile personale ale 

cadrelor didactice din şcoală, un 

concurs de creaţie şi prezentare 

de eseuri dedicate lui Mihail 

Sadoveanu, realizarea machetei 

şi mascotei şcolii, un fl ashmob, 

întreceri sportive, ateliere de creaţie 

- obiecte cu rol didactic, felicitări, 

ornamente, o paradă a personajelor 

din operele lui Mihail Sadoveanu, 

precum şi diverse concursuri. 

Festivitatea jubiliară va avea loc 

joi, pe 21 decembrie, la ora 11,00, 

la Casa de Cultură a Sindicatelor. 

Asociaţia „Frontiera Gălăţeană” 

va dona şcolii şapte basoreliefuri 

reprezentând personalităţi ale 

istoriei românilor.  . R.A.P. 

Balul 
Bobocilor       
la „Dunărea 
de Jos“

DISTRACŢIE. Astăzi, 

începând cu orele 18,00, în holul 

corpului central al Universităţii se va 

desfăşura Balul Bobocilor, urmând 

ca, mai târziu, acţiunea să se mute 

în Club Fratelli,  unde va concerta 

Grasu XXL. Spectacolul prezintă 

activităţile şi provocările bobocilor de 

pe parcursul celor şase săptămâni, 

momentele artistice, de teatru şi 

coregrafi e, urmând ca la sfârşit să 

fi e desemnaţi Mister Boboc şi Miss 

Boboc din Universitatea „Dunărea 

de Jos”.               . R.A.P.
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Investigaţii ale Consiliului 
Concurenţei pe piaţa 
serviciilor financiare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consiliul Concurenţei a efectuat 

inspecţii inopinate la sediile a 

25 de bănci, instituţii fi nanciare 

non-bancare (IFN), societăţi de 

leasing, asociaţii profesionale 

şi patronale din domeniul 

serviciilor fi nanciare, într-una 

dintre cele mai ample acţiuni ale 

instituţiei. 

 Inspecţiile s-au derulat în ca-
drul a două investigaţii declanşa-
te de Autoritatea de concurenţă 
pe piaţa serviciilor de leasing ope-
raţional şi pe piaţa de leasing fi -
nanciar și a creditului de consum 
din România. Conform unei in-
formări postate pe site-ul Consi-

liului Concurenţei, s-au efectuat 
inspecţii simultane la Bancpost, 
Unicredit Bank, Raiffeisen Bank, 
Banca Comercială Română, BCR 
Leasing IFN, BRD Sogelease IFN, 
Raiffeisen Leasing IFN, Unicredit 
Leasing Corporation IFN, Viva 
Credit IFN, ALD Automotive, Ar-
val Service Lease Romania, Auto-
technica Fleet Services, BCR Fle-
et Management, BT Operational 
Leasing, Leaseplan Romania, Por-
sche Mobility, Unicredit Leasing 
Fleet Management, Finmedia, 
Asociaţia Societăţilor de Leasing 
Operaţional, Consiliul Patro-
natelor Bancare din România, 
Asociația Societăților Financiare 
din România, Federația Patrona-
telor Serviciilor Financiare din 
România, Patronatul Leasingului 

și al Creditului din România şi Pa-
tronatul Creditului IFN.

 Conform Consiliului Concu-
renţei, una dintre investigaţii 
vizează posibile schimburi de 
informații sensibile din punct de 
vedere comercial între companii 
concurente pe piaţa leasingului 
fi nanciar şi a creditului de con-
sum. ”Monitorizăm permanent 
această piaţă şi pregătim declan-
şarea investigaţiei de mai mult 
timp, iar un rol important l-au 
avut informaţiile furnizate în 
luna august de una dintre părțile 
investigate, care a aplicat la pro-
gramul de clemenţă”, a declarat 
Bogdan Chiriţoiu, preşedintele 
Consiliului Concurenţei. Cea de-a 
doua investigaţie se referă, de ase-
menea, la o posibilă coordonare 

a politicilor comerciale prin fi xa-
rea preţului sau o împărţire de 
piaţă realizată printr-un schimb 
de informaţii sensibile între 
companii concurente active pe 
piaţa leasingului operaţional şi 
a serviciilor conexe acestora din 
România.

 Inspecţiile inopinate sunt au-
torizate de Curtea de Apel Bucu-
reşti. În situaţia în care Consiliul 
Concurenţei va constata încălca-
rea regulilor de concurenţă, com-
paniile implicate riscă amenzi de 
până la 10 la sută din cifra de afa-
ceri. Cu toate acestea, companiile 
care cooperează cu autoritatea de 
concurenţă, în cadrul programu-
lui de clemenţă, pot obţine imu-
nitate la amendă sau reduceri 
substanţiale ale amenzilor. .

INSPECŢII INOPINATE  .  SUSPICIUNI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conducerea Inspectoratului 
Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi a 
avut o întâlnire, ieri, cu membrii 
fi lialei locale a Corpului Experţi-
lor Contabili şi Contabililor Au-
torizaţi din România (CECCAR), 
în cadrul campaniei derulate de 
ITM pentru informarea şi conşti-
entizarea cu privire la modifi ca-
rea salariului brut, în contextul 

transferului contribuţiilor sociale 
obligatorii de la angajator la anga-
jat. „Având în vedere necesitatea 
operării modifi cărilor salariale 
începând cu 1 ianuarie 2018, este 
utilă clarifi carea unor aspecte 
privind modul de interpretare şi 
de aplicare a prevederilor legale 
referitoare la registrul general de 
evidenţă a salariaţilor, în special 
în ceea ce priveşte modifi carea 
contractului individual de muncă, 
înregistrarea şi transmiterea aces-

teia în registru”, a afi rmat Viorel 
Dumitru, inspector-şef adjunct 
SSM şi şef interimar al ITM Galaţi.   
Reprezentanţii ITM au afi rmat că 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 82 din 
2017, cea care stabileşte derogări 
de la prevederile Legii dialogului 
social pentru punerea în aplicare 
a prevederilor OUG 79/2017, preve-
de că perioada 20 noiembrie – 20 
decembrie 2017 este obligatorie 
numai pentru iniţierea negocierii 
contractelor colective de muncă în 

toate societăţile comerciale, nu şi 
pentru fi nalizarea lor ori pentru 
întocmirea actelor adiţionale la 
contractele deja existente. Astfel, 
numărul provizoriu al contrac-
telor colective de muncă sau al 
actelor adiţionale înregistrate la 
ITM în această perioadă de până 
în 20 decembrie este irelevant şi 
nu refl ectă în mod real numărul 
fi rmelor gălăţene în care negoci-
erile sunt în curs conform terme-
nului-limită dat de Guvern. .

Negocierile colective, iniţiate obligatoriu 
până la 20 decembrie

 PREŢUL ENERGIEI 

CREŞTE                  

DE LA 1 IANUARIE
SCUMPIRI. De la 1 ianuarie 

2018, piaţa de energie va fi  complet 

liberalizată, iar acest lucru aduce deja 

primele scumpiri. Preţul energiei pentru 

consumatorii care sunt alimentaţi în 

regim de serviciu universal va crește 

de la 1 ianuarie, energia în perioada de 

vârf de consum, între orele 18,00–22,00, 

urmând să fi e mai scumpă cu 13 

la sută, potrivit datelor postate pe 

site-ul OPCOM, operatorul pieţei de 

energie electrică şi de gaze naturale 

din România, şi preluate de Agerpres.  

Licitaţiile pentru trimestrul I din anul 

2018 de pe Piaţa Centralizată pentru 

Serviciul Universal (PCSU) s-au fi nalizat 

marţi, iar OPCOM a publicat preţurile de 

închidere. Astfel, pentru energia livrată 

între orele 1,00–24,00, preţul va fi  de 245 

lei/MWh, cu 6,5 la sută mai mare decât 

în trimestrul patru din acest an. Preţul 

pentru intervalul orar 8,00–24,00 va fi  

272 lei/MWh, cu 7 la sută mai mare, iar 

pentru vârf de consum, între orele 18,00 

și 24,00, preţul va fi  de 302 lei pe MWh, 

în creștere cu 13 la sută, scrie Agerpres.  

De la 1 ianuarie, populaţia care până 

acum era în regim reglementat va primi 

energie la preţurile la care se închid 

licitaţiile pe PCSU. . C.L. 

Măsuri pentru 
integrarea      
în muncă            
a deţinuţilor

ANOFM. În baza unui protocol semnat 

între Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă şi Administraţia Naţională a Penitenci-

arelor, AJOFM-urile, în colaborare cu penitenci-

arele, centrele de detenţie şi centrele educative, 

asigură pentru persoanele afl ate în custodia 

acestora servicii de informare şi consiliere profe-

sională, medierea muncii şi formare profesională. 

Se vor organiza periodic burse ale locurilor de 

muncă destinate persoanelor private de libertate 

sau proaspăt eliberate din detenţie. Cu sprijinul 

ANP, aceste persoane pot participa și la bursele 

„obişnuite“, lucru care s-a şi întâmplat la ultima 

bursă organizată la Galaţi.  . C.L. 
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Modificarea 
regulamentului, 
pentru votarea rapidă 
a legilor Justiţiei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Astăzi, plenul Camerei 

Deputaţilor va da votul pentru 

propunerea de modifi care 

a regulamentului, iniţiată 

de Florin Iordache, care va 

permite coaliţiei PSD-ALDE 

să evite dezbaterile pe legile 

controversate. Tot astăzi, 

plenul va dezbate ultimele 

două proiecte din pachetul de 

trei legi care modifi că radical 

sistemul de Justiţie: proiectul 

pentru modifi carea Legii 

304/2004 privind organizarea 

judiciară şi proiectul pentru 

modifi carea Legii 317/2004 

privind CSM. 

  Pe ordinea de zi fi gurează şi 
proiectul de lege al UDMR, de 
înfi inţare a Liceului Romano-Ca-
tolic de la Târgu-Mureş, potrivit 
unor surse parlamentare, deşi 
acest proiect nu are raport de la 
comisia de învăţământ, obligato-
riu procedural. PSD şi ALDE au 
nevoie de voturile UDMR pentru 
schimbarea regulamentului. 
Luni, reprezentanţii UDMR au 
votat în comisie contra schim-
bării regulamentului. Rămâne 
de văzut dacă astăzi va exista o 
răzgândire în plen a UDMR.

 Ordinea de zi a Camerei De-
putaţilor pentru şedinţa de plen 
de astăzi indică faptul că în plen 
vor fi  dezbătute şi alte proiecte de 
lege, plasate între modifi carea la 

regulament şi dezbaterile pe le-
gile Justiţiei, printre care modifi -
carea OUG privind TVA Split.

 Surse parlamentare au decla-
rat pentru hotnews.ro că planul 
coaliţiei PSD-ALDE ar fi  următo-
rul: votarea rapidă a modifi că-
rilor la regulament, urmată de 
dezbaterea unor alte proiecte - 
timp în care modifi cările la regu-
lamentul Camerei Deputaţilor să 
fi e publicate în Monitorul Ofi cial 
şi să intre în vigoare - după care 
să vină votul la cele două proiecte 
"fi erbinţi“ din Justiţie.

 Coaliţia PSD-ALDE are nevo-
ie de intrarea rapidă în vigoare 
a modifi cărilor la regulament, 
pentru a scurta dezbaterile la 
cele două proiecte din Justiţie. 

Proiectul de modifi care a regu-
lamentului, iniţiat de Florin Ior-
dache, prevede că în plen, după 
epuizarea timpului alocat dez-
baterilor, amendamentele ad-
mise se supun votului la pachet, 
iar cele respinse, doar în unele 
cazuri. Cu alte cuvinte, Opozi-
ţia nu va mai avea la dispoziţie 
timpul necesar pentru a-şi sus-
ţine amendamentele şi în plen, 
astfel încât votul la cele două 
proiecte controversate va deveni 
o formalitate.

 Propunerea lui Iordache a 
fost respinsă luni de Comisia de 
regulament, unde UDMR a votat 
împotrivă, însă este posibil ca 
noi modifi cări să fi e făcute direct 
în şedinţa de plen de astăzi. .

ZI DE FOC, ÎN PARLAMENT  .  PROIECT

PSD şi ALDE au nevoie  u

de voturile UDMR pentru 

schimbarea regulamentului

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorul general Augus-
tin Lazăr spune din nou că le-
gile Justiţiei nu trebuie modifi-
cate în procedură de urgenţă şi 
că există instrumente juridice 
prin care aceste texte pot fi 
verificate. El nu a exclus nici 

varianta contestării la Curtea 
Constituţională a pachetului de 
legi. "Dacă cineva vrea să mo-
difice legile Justiţiei, nu trebu-
ie să o facă nici într-o comisie 
specială şi nici într-o procedu-
ră de urgenţă. Noi avem nevoie 
de legi în care să aibă încredere 
toţi românii, avem nevoie de o 
justiţie bine conturată“, a spus 
Augustin Lazăr.

 Întrebat ce va face după ce 
modifi cările la legile Justiţiei 
vor fi  votate, procurorul general 
a răspuns: "E o analiză în curs 
şi vom prezenta instrumentele 
juridice - există instrumente 
juridice prin care se verifi că 
aceste texte. Una dintre opţiuni 
este sesizarea Curţii Constitu-
ţionale“, a adăugat Lazăr. El 
nu a dorit să spună ce 

alte variante mai are Parchetul 
General.  Nu este pentru prima 
dată când Augustin Lazăr vorbeş-
te despre instrumentele pe care le 
are pentru a împiedica modifi că-
rile legilor Justiţiei. "Avem, dar nu 
le anunţăm. Toate la momentul 
potrivit. Le pregătim“, a fost răs-

punsul procurorului 
general la întrebări-

le jurnaliştilor. .

Legile Justiţiei ar putea fi  contestate la CCR

Principesa 
Margareta 
nu va fi  
Regină

DECIZIE. Principesa Mar-

gareta a ales să nu folosească 

titlul de Regină. Fiica cea mare a 

Regelui Mihai va fi  Majestatea Sa 

Margareta, Custode al Coroanei. 

Acesta este un titlu pe care chiar 

Regele Mihai i l-a oferit personal 

şi, atâta timp cât coroana va fi  în 

exil şi România va rămâne repu-

blică, ea a decis să poarte acest 

titlu. După funeralii, Majestatea 

Sa Margareta va decide şi cine va 

face parte din componenţa Casei 

Regale. . T.M.

 PROTESTE ÎN FAŢA 

GUVERNULUI
NEMULŢUMIRI. Circa 

2.000 de oameni, membri ai Blocului 

Naţional Sindical, au ieşit în stradă, 

nemulţumiţi de măsurile fi scale 

adoptate de Executiv. Oamenii se 

tem că, începând cu anul viitor, vor fi  

afectaţi direct de legile adoptate. Din 

cauza ceremoniilor de comemorare 

a Regelui Mihai I la Palatul Regal, 

sindicaliştii au restrâns manifestarea, 

care ar fi  trebuit să aibă loc şi în Piaţa 

Revoluţiei. Protestul s-a desfăşurat 

între orele 11,00 şi 13,00. BNS acuză 

membrii Parlamentului de lipsă de 

interes faţă de problemele exprimate 

de angajaţi şi de reprezentanţi ai 

mediului de afaceri.  . T.M. 

 NUME 

IMPORTANTE 

LA FUNERALIILE 

REGELUI MIHAI
CONFIRMĂRI. Regele 

Mihai va fi  înmormântat sâmbătă, 

16 decembrie, la noua Catedrală 

Episcopală de la Curtea de Argeş. 

La funeralii, din partea Marii Britanii, 

va participa  Prinţul Charles. De 

asemenea, la Bucureşti va sosi şi 

Regina Sofi a a Spaniei, alături de Juan 

Carlos. Regina Sofi a era verişoara 

preferată a regelui Mihai. Şi-au mai 

confi rmat prezenţa Regina Anne-

Marie a Greciei, dar şi Principele 

Moştenitor Alexandru al Suediei. 

De asemenea, va veni la Bucureşti 

principele Lorenz al Belgiei, acesta 

fi ind şi membru în Consiliul Regal 

al Familiei Regale a României. Sunt 

aşteptaţi să vină la Bucureşti şi 

reprezentanţii din Bahrain, Luxemburg 

şi Japonia.  . T.M. „A
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vigilenţă
Controlul asupra maturizării timpurii

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pragul de exprimare a sexuali-
tăţii a scăzut mult în ultima deca-
dă, astfel că preocupări legate de 
viaţa intimă au devenit prezenţe 
obişnuite în viaţa adolescenţilor 
cu vârste cuprinse între 12 şi 
18 ani. Copiii ajung să pună pe 
primul plan satisfacerea curio-
zităţilor legate de viaţa sexuală, 

în detrimentul altor preocupări 
care ar trebui să îi dezvolte şi să 
îi ajute în formare: studiu, arte, 
teatru, muzică, dezvoltare perso-
nală, sport. Aşa ajung să îşi adu-
ne informaţiile din fi lme pentru 
adulţi, discuţii cu prietenii, „co-
pierea” modelelor din proiecţiile 
de la Hollywood, care în cele mai 
multe cazuri nu au nicio legătu-
ră cu realitatea pe care o trăieşte 
adolescentul.

 Psihologul Alexandru Pleşea 
afi rmă că părinţii sau educatorii 
trebuie să nu lase ca această ma-
turizare să vină de la sine, ci tre-
buie să le ofere sfaturi pentru a-i 
ajuta la reglarea şi ghidarea copi-
lului lor. Discuţiile libere despre 
natura sexuală şi rolul ei, expli-
carea prin poveşti de către adult a 
fenomenelor sexuale şi imaginar 
sexuale, evitarea supunerii tine-
rilor la abstinenţă mentală sau 

fi zică, îndrumarea către teatru, 
pictură, muzică clasică, călătorii 
şi evitarea exprimării emoţiilor 
negative de către adulţi în faţa co-
piilor pot ajuta decisiv la o creşte-
re sănătoasă a tinerilor, inclusiv 
din punct de vedere sexual.  .

Şapte lecţii pentru 
a fi părinţi buni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cea mai grea meserie din 

lume, aceea de a fi  părinte, se 

învaţă din mers, sunt de părere 

specialiştii, dar sunt o serie de 

reguli de care atât taţii, cât şi 

mamele trebuie să ţină cont şi 

chiar să le exerseze înainte de 

venirea pe lume a copilului. 

 Fiecare părinte culege roadele 
a ceea ce a investit în creşterea, 
educarea şi formarea copilului 
abia când acesta ajunge la matu-
ritate. Pentru rezultate pozitive, 
sunt importante, susţin psiholo-
gii, chestiile mărunte, de bază, 
care ţin de atitudinea părinte-
lui faţă de copil şi de felul cum 
adultul îl direcţionează pe cel 
mic spre formarea unei persona-
lităţi puternice, bine conturate şi 
independente.

 În opinia psihologului Laura 
Maria Cojocaru, cuvintele sunt 
cele mai puternice arme, dacă 
vrei să răneşti un copil. ”Chiar 
şi o mică remarcă adusă asupra 
sa, l-ar putea face să plângă. Nu-ţi 
numi copilul incapabil, nu-l com-
para cu alţii, nu-l face să se simtă 
inutil. Eşti părinte, fi i mândru de 
el! Nu-l educa aşa cum vrei tu, ci 
aşa cum este fi resc. Este un ciclu 
greu, un proces prin care, abia 
după ani şi ani se vor vedea roa-
dele, dar unde mulţi pot eşua cu 
graţie”, declară psihologul Laura 
Maria Cojocaru. 

 Pentru ca timpul să nu îi 
prindă pe părinţi cu temele ne-
făcute, specialistul le recomandă 
şapte sfaturi utile, care vor con-
tribui major la creşterea sănă-
toasă a copiilor, mai ales psihic 
şi emoţional. 

 1. Nu vă învăţaţi copiii să 

psihologie
Educaţia nu se face cu umilinţe şi interdicţii

 asculte orbeşte de voi! Aşa   îi vor 
asculta orbeşte pe alţii! Învăţaţi-i 
să discearnă între ce este sau nu 
util şi valoros pentru ei! 

 2. Nu vă învăţaţi copiii să ac-
cepte critici „constructive“ şi de-
motivări de genul: „nu este sufi -
cient“, „puteai mai bine“, „copilul 
lui X este mai bun ca tine“, „râde 
lumea de tine“. Aşa vor accepta ca 
stimă lor de sine să fi e călcată în 
picioare de oricare alţii! Învăţaţi-i 
încurajarea, susţinerea, aprecie-
rea, respectul şi acceptarea!

 3. Nu vă învăţaţi copiii să ac-
cepte să fi e învinovăţiţi pentru re-
nunţările şi „sacrifi ciile“ voastre! 
Astfel, când vor fi  adulţi, nu vor 
putea să-şi asume responsabilita-
tea a ceea ce sunt! Învăţaţi-i since-
ritatea, asertivitatea şi asumarea 
responsabilităţii! 

 4. Nu vă învăţaţi copiii să crea-
dă că micile lor suferinţe apar 
pentru că merită să fi e pedepsiţi 
de viaţă, de Univers sau de Dum-

nezeu pentru că nu fac ce spuneţi 
voi sau nu sunt cum vreţi voi. Aşa 
vor ajunge să accepte abuzuri, 
crezând că le merită. Învăţaţi-i 
să caute şi să înţeleagă lecţia din 
întâmplarea respectivă! 

 5. Nu vă învăţaţi copiii să ac-
cepte să facă ceea ce le cereţi fără 
să li se explice motivul! Aşa vor 
ajunge să accepte inclusiv lucruri 
care nu le sunt benefi ce. Învăţaţi-i 
să asculte cu atenţie, să analizeze, 
să întrebe, să negocieze! 

 6. Nu vă învăţaţi copiii să 
creadă că „nu pot“, „nu ştiu“, „nu 
reuşesc“, „greşesc“. Aşa vor accep-
ta ca alţii să le hotărască drumul 
vieţii. Învăţaţi-i să dea visului lor 
toate şansele posibile, să înveţe să 
caute soluţii! 

 7. Nu vă îndrumaţi copiii să 
realizeze visul vostru neîmplinit! 
Aşa vor învăţa să renunţe la ei şi 
la nevoile lor.   Învăţaţi-i că visul 
lor este tangibil, realizabil, utili-
zându-şi resursele proprii!  .

O româncă 
din patru          
ia bătaie          
de la soţ

VIOLENŢĂ. Una din patru 

românce a fost agresată fi zic sau 

sexual de partener cel puţin o dată în 

viaţă şi, potrivit rapoartelor Ministerului 

Public pe 2013, 2014 şi 2015, numărul 

victimelor creşte de la an la an. Cu toa-

te acestea, peste şapte din 10 cazuri 

rămân neraportate. Acest lucru se da-

torează faptului că legislaţia referitoare 

la această problemă este insufi cientă 

în România. Între 2013 şi 2014, numai 2 

la sută din plângerile depuse la poliţie 

de către victime au ajuns să fi e judeca-

te în instanţă.  . M. Constandache

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

 SUCCES. Aproximativ trei 

din patru persoane (74 la sută) expe-

rimentează stări de anxietate atunci 

când vorbesc în public (glosofobie) 

sau se gândesc la asta, iar femeile 

sunt mai emotive decât bărbaţii 

atunci când trebuie să susţină un 

discurs public, potrivit Statistic Brain 

Research Institute, un studiu realizat 

anul trecut.  În realitate, potrivit 

psihologului Lenke Iuhoş, glosofobia 

este mai degrabă un conglomerat 

de alte temeri: de a face gafe, de a fi  

criticat, huiduit, de a avea parte de 

persoane difi cile în public sau de a 

nu fi  sufi cient de interesant.   

 

Tehnici 
pentru a depăşi tracul   
1. Exerciţii de vorbire în faţa oglinzii. 

“Astfel ne observăm foarte bine ges-

turile, mimica, tonalitatea vocii, stilul 

discursiv, tot. Ce nu ne va plăcea la 

noi, avem posibilitatea să corectăm”, 

explică psihologul Lenke Iuhoş. 

2. Susţinerea unui discurs în faţa 

unei persoane în care ai încredere. 

Micile corecţii care vor veni de la 

acea persoană sunt extrem de bene-

fi ce. 3. Găsirea şi exersarea unui su-

biect care te avantajează şi pe care-l 

stăpâneşti foarte bine. Asta va face 

ca discursul să fi e unul natural şi să 

scoată în evidenţă pasiunea pentru 

subiect.  4. Ajută-te de Powerpoint 

sau Prezi! “Impactul vizual este mult 

mai puternic decât impactul auditiv. 

Prin folosirea multimedia, deconges-

tionăm tensiunea acumulată în noi”, 

explică specialistul. 5. Relaxează-te! 

“În cazul în care avem o prezentare 

în timpul zilei, iar înainte avem o altă 

activitate mentală-fi zică intensă, un 

exerciţiu foarte benefi c e să căutăm 

o zonă de relaxare, un parc, o 

cafenea unde să stăm singuri, fără 

companie, să ascultăm o muzică, 

să ne deconectăm de gândurile 

care sunt ameninţătoare”, afi rmă 

psihologul Lenke Iuhoş. 6. Fii în timp 

cu toate! Specialiştii recomandă 

să nu ajungem în ultimul moment 

la locul unde vom ţine discursul, ci 

cel puţin cu 30 de minute înainte, 

pentru acomodare.  7. Odihneşte-te 

înainte de a susţine un discurs public 

şi evită să mănânci cu o jumătate 

de oră înainte!“ O minte obosită va 

trăda toate emoţiile pe care le avem 

şi toată teama de a vorbi în public. 

De asemenea, este indicat să evităm 

să mâncăm cu o jumătate de oră 

înainte de eveniment, deoarece 

riscăm să declanşăm starea de 

somnolenţă şi să alterăm calitatea 

prestaţiei noastre publice”, conchide 

psihologul Lenke Iuhoş.                         

.   M. Constandache

tehnici
CUM ÎNVINGEM 

TEAMA                   

DE A VORBI               

ÎN PUBLIC?
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Dezamăgire 
greu de explicat 
la Campionatul Mondial
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa naţională feminină de 

handbal a României a ratat 

califi carea în sferturile de fi nală 

ale Campionatului Mondial 

din Germania, după ce a fost 

învinsă de Cehia, cu scorul de 

28-27 (14-17), în optimi, printr-un 

gol primit când mai erau patru 

secunde de joc. 

Acest rezultat reprezintă 
una dintre cele mai mari sur-
prize ale acestui turneu final, 
în condiţiile în care echipa Ro-
mâniei venea din postura de 
câştigătoare a Grupei A, iar cea 
a Cehiei de pe locul patru, ulti-
mul calificant din Grupa B. De 
altfel, Cehia nu a arătat mari 
valenţe în acest joc, unul în 
care româncele au condus timp 
de 55 de minute (cea mai mare 
diferenţă, cinci goluri), dar a 
reuşit să se califice pentru pri-
ma dată în istoria sa în sferturi, 

profitând de jocul slab din de-
fensivă al echipei României şi 
mai ales de randamentul foarte 
slab al portarilor Dedu şi Du-
manska. Cehia a comis nu mai 
puţin de 12 greşeli tehnice pe 
parcursul jocului, cu patru mai 
multe decât România, şi totuşi 
a câştigat.

 Cristina Neagu a fost cea mai 
bună jucătoare a echipei noas-
tre, cu 13 goluri, restul echipie-
relor contribuind prea puțin.

 „Îmi asum tot“ 

Pivotul Crina Pintea, care 
în meciurile anterioare jucase 
foarte bine, a avut trei ratări 
la rând în repriza a doua, din 
poziţii ideale, ceea ce a făcut-o 
să se simtă principala responsa-
bilă pentru eşec. "Pur şi simplu, 
vreau să spun că îmi asum tot 
ceea ce s-a întâmplat azi. Pentru 
că am greşit foarte mult, am ra-
tat foarte mult. M-am jucat cu 
focul. Atât pot să spun! Sunt 
foarte dezamăgită, pentru că 
am muncit foarte mult şi, când 
a trebuit, nu am arătat ceea ce 
eu pot. Nu am ajutat echipa cu 
absolut nimic. Îmi asum în tota-
litate rezultatul, puteam să ajut 
mai mult şi nu se ajungea aici! 
Am făcut greşeli multe pe final 
şi asta ne-a costat“, a declarat, 
printre lacrimi, Crina Pintea, 
conform prosport.ro.

"Centrul“ Eliza Buceschi a 
admis pentru publicaţia citată 
că a lipsit luciditatea în momen-
tele importante. "Le-am condus 

aproape tot meciul, dar linia 
se trage după 60 de minute, iar 
astăzi am pierdut. Cred că este 
doar vina noastră, am ratat prea 
mult, am făcut greşeli inexpli-
cabile. Poate că ne-am dorit prea 
mult, în unele momente ne-am 
avântat fără să gândim şi ele 
au fost mai înţelepte şi au câş-
tigat“, a spus Buceschi.

 Alexandru Dedu, preşedin-
tele FR de Handbal, a pus eşecul 
pe seama lipsei de experienţă. "A 
contat lipsa de experienţă, dar a 
fost un lucru asumat, în ideea 
de a construi o echipă. Echipa 
se construieşte dând şansa jucă-
toarelor tinere să joace într-un 
asemenea turneu“, a spus Dedu. 
În realitate, cel puţin pe faza 
ofensivă, echipa României nu a 
fost deloc cum spune Dedu, for-
mula cu jucătoarele ce au avut 
cele mai multe minute în teren 
fiind una formată din handba-
liste experimentate: Udriştoiu, 
Geiger, Buceschi, Pintea, Neagu, 
Ardean-Elisei. .

’
În unele momente, 

ne-am avântat fără  

să gândim

ELIZA BUCESCHI  
handbalistă, Echipa României

ROMÂNIA, ELIMINATĂ DE O ECHIPĂ MODESTĂ  .  HANDBAL

Crina Pintea a luat toată vina  u

eşecului în „cârca“ sa

din sportul 
gălăţean

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

LUPTE. Sala „Ştefan Babin” 

din Galaţi a găzduit întrecerile unei noi 

ediţii a „Memorialului Neculai Burgaza“, 

cu participarea a peste o sută de 

luptători, din Brăila, Vaslui, Târgu Bujor, 

Tecuci şi Galaţi. Prof. Cătălin Tudose a 

fost delegatul Direcţiei pentru Tineret 

şi Sport, principalul organizator al 

turneului: „A fost o competiţie deosebit 

de interesantă, prilej de a debuta 

în  concurs pentru mulţi începători“. 

Antrenorii Dumitru Buleandră, 

Octavian Berbeci şi Dumitru Gheţu 

i-au evidenţiat pe câţiva dintre cei mai 

talentaţi şi de perspectivă sportivi: 

Luca Popovici, Andrei Brăilescu, David 

Militaru şi Dănuţ Nicu - CSS Tecuci; 

Marian Ghimpu, Petrişor Chiriac, 

Paul Butunoi, Flavius Stancu şi Daniel 

Titea - de la Centrul de Antrenament 

Târgu Bujor; Radu Balaban, Fernando 

Balaban, Iulian Macovei, Iasmina 

Marinescu şi Florentina Basarab - 

CSM Dunărea Galaţi; Maria şi Gabriela 

Cenuşă - CS Şcolar Galaţi. Să mai 

spunem că reuniunea s-a desfăşurat 

sub autoritatea veteranului Ioan 

Popescu - şef de saltea şi a arbitrului 

Nicuşor Achiţei.

ATLETISM. Sportivii din 

grupele antrenate de Irinel Titu 

Coman, la CS Şcolar Tecuci, au 

participat la mitingul atletic „Cupa 

1 Decembrie“, de la Focşani. 

Dintre aceştia, cel mai bun rezultat 

l-a obţinut Marius Botez (14 ani), 

câştigător la aruncarea greutăţii. De 

asemenea, s-au remarcat Ştefan 

Pintilie, locul al doilea, respectiv, 

Adrian Buruiană, locul al treilea. .

Participare 
numeroasă        
la „Memorial”

Meciul de 
Cupa Davis, 
în Moldova

TENIS. Federaţia Română de 

Tenis a stabilit oraşul care va găzdui 

întâlnirea de Cupa Davis by BNP 

Paribas dintre România şi Luxem-

burg, din primul tur al Grupei a II-a, 

zona Europa/Africa, din 3-4 februa-

rie 2018. Astfel, după consultări cu 

componenţii echipei României şi 

după întâlniri cu autorităţile locale, 

care s-au arătat dornice să se implice 

alături de FRT în organizarea acestui 

eveniment, s-a decis ca meciul să se 

joace în Sala Polivalentă din Piatra 

Neamţ.  . S.B.
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 HALEP,                  

ÎN CONCURS           

DIN PRIMA ZI               

A LUI 2018
TENIS. Jucătoarea română 
Simona Halep, lider mondial 
din 7 octombrie, va începe seria 
prezenţelor în competiţiile 
anului viitor chiar din prima 
zi a lui 2018. Conform WTA, 
Halep va juca la Openul 
Shenzen (China) - turneu de 
categorie „Internaţional“. 
Aceasta este singura competiţie 
la care românca va evolua 
înaintea primului Grand 
Slam al anului, Australian 
Open (15-28 ianuarie 2018).La 
ediţia din acest an a turneului 
chinezesc, Halep a pierdut în 
turul al doilea, fi ind învinsă 
de Katerina Siniakova (Cehia), 
care a şi câştigat turneul. 
În 2015, românca a câștigat 
fi nala, după ce a învins-o pe 
elveţianca Timea Bacinski (scor 
6-2, 6-2). Prima săptămână a 
sezonului aduce trei turnee 
WTA (Brisbane - Premier, 
respectiv, Shenzen şi Auckland 
- ambele Internaţional) şi 
unui ITF (Hofman Cup), iar a 
doua săptămână programează 
două turnee: Sydney 
International (Premier) şi 
Hobart (Internaţional). Dintre 
jucătoarele de top 30, doar două 
sportive sunt înscrise în ambele 
săptămâni. . S.B. 

Bourceanu, 
operat             
în Germania

FOTBAL. Gălăţeanul Alexan-

dru Bourceanu, jucător al formaţiei 

Arsenal Tula, s-a accidentat grav vineri, 

în meciul cu Ural, din cadrul etapei cu 

numărul 20 a primei ligi din Rusia. În 

minutul 68 al partidei, mijlocaşul a fost 

transportat de urgenţă, cu avionul, la 

Moscova, unde medicii au conside-

rat necesară intervenţia chirurgicală. 

Bourceanu a suferit o fractură de tibie 

şi a fost dus în Germania, unde a fost 

operat cu succes, iar recuperarea este 

estimată să dureze între două şi trei 

luni. . M. Căpăţînă

Final de an cu cel mai 
bun joc al sezonului
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de futsal United Galaţi 
a încheiat seria meciurilor 
din acest an cu victorie, scor 
8-1, în faţa ieşenilor de la 
CSMS, într-un meci disputat în 
deplasare, care a contat pentru 
etapa a 14 din Liga I. Golurile 
gălăţenilor au fost marcate 
de Laşcu 3, Borges, Varela, 
Crăciun, Boubătrân şi Apostol. 

Antrenorul Cosmin Gherman 
s-a declarat foarte mulţumit de evo-
luţia echipei sale, spunând chiar că 
a fost cel mai reuşit meci din acest 
sezon. „A fost un meci plăcut, cred 
că cel mai reuşit pe care l-au făcut 
băieţii în acest campionat, iar pen-
tru asta vreau să îi felicit. Munca pe 
care am depus-o împreună în ulti-
mele luni începe să dea roade şi asta 
mă bucură cel mai mult. Au trecut 
patru luni, în care eu şi jucătorii am 

ajuns să ne cunoaştem reciproc tot 
mai bine. Aveam altă mentalitate, 
alt stil de antrenamente, iar acum 
mă bucur că suntem acolo, în faţă“, 
a declarat Gherman, venit la Galaţi 
în această vară.

 Din sezonul regulat al campi-
onatului Ligii I au mai rămas de 
disputat încă patru meciuri, dintre 
care două în faţa unor contracandi-
date la câştigarea titlului naţional, 
Odorheiu Secuiesc şi Timişoara.

 Teoretic, United ar mai putea 
avea de jucat şi un al cincilea meci 
din sezonul regulat, controversata 
partidă din tur cu Informatica Ti-
mişoara, aceasta făcând subiectul 
unui dosar afl at, încă, pe masa celor 
de la FRF şi al cărui verdict urmează 
să fi e dat astăzi. Programat iniţial 
pentru 7 noiembrie, în deplasare, 
meciul a fost amânat de către gaz-
de, din motive medicale, contestate 
de conducerea clubului gălăţean. 
Partida a fost reprogramată, însă, 
pentru 23 noiembrie, în contextul 

în care FRF nu dăduse încă un ver-
dict, United nu s-a prezentat, ast-
fel că rezoluţia şi o eventuală nouă 
dată a reprogramării sunt aştepta-
te cu interes. „Din punctul meu de 
vedere, situaţia este clară. Trebuie 
să ieşim învingători, cu 5-0. Sper 
să fi e corectitudine la FRF“, a spus 
Gherman.

 Gălăţenii se afl ă în acest moment 
pe locul al patrulea în clasament, 
cu 31 de puncte (din 13 meciuri: 10 
victorii, un egal şi două înfrângeri), 
la doar patru de lider, FK Odorhei 
(14 jocuri) şi două puncte de ocu-
panta locului secund, Autoberga-
mo Deva (13 jocuri şi va evolua în 
deplasare, mâine, la Reşiţa).

 Suntem în obiectivele pe care 
ni le-am propus la începutul sezo-
nului şi cred că avem şanse pentru 
primul loc. Aceste ultime meciuri 
vor fi  abordate ca fi nale. Băieţii îşi 
doresc foarte mult, au muncit, iar 
asta s-a văzut de la un joc la altul, 
lucru care mă bucură foarte mult. 

Îi felicit pentru abordarea lor, pen-
tru cum s-au prezentat în aceste 
patru luni, mai ales că întreaga lor 
fi losofi e în futsal s-a schimbat în 
această perioadă“, a precizat tehni-
cianul gălăţenilor.

 Luna viitoare, meciuri 

amicale 

 Campionatul intern va intra în 
pauză competiţională, până pe 25 
februarie, perioadă în care "naţio-
nala“ României va evolua la Euro 
2018 din Slovenia. Jucătorii de la 
United se vor reuni pe 10 ianuarie, 
antrenorul Gherman considerând 
că este timp sufi cient pentru pregă-
tirea ultimelor meciuri din sezonul 
regulat. "O să avem timp sufi cient 
să mai remediem unele lucruri. 
Avem o lună şi jumătate până la 
reluarea campionatului şi cred că 
până atunci vom fi  la un nivel de 
pregătire mult mai înalt, urmând 
să disputăm şi câteva meciuri ami-
cale“, a spus Gherman. .

UNITED ŢINE APROAPE DE „PODIUM“  .  FUTSAL

  u foto Sonia Baciu
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TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Crăciunul se apropie cu paşi 

repezi, iar toată lumea este în 

febra cumpărăturilor pentru 

cadourile de sub brad. Deşi 

magazinele s-au pregătit cu 

tot felul de produse, alegerea 

cadoului perfect este întotdeauna 

difi cilă. Astrele ne dau însă o 

mână de ajutor şi ne spun ce ar 

trebui să cumpărăm pentru a-i 

mulţumi pe cei dragi. Aşadar, iată 

ce e scris în stele că ar trebui să 

cumpărăm, în funcţie de zodia 

pentru care facem cumpărături.

Zodia Săgetător
Este conservator în ceea ce pri-

veşte cadourile, iar darurile tradi-
ţionale îi fac cea mai mare plăcere. 
De aceea, obiectele cu tentă istori-
că sau specifi ce unei anume ţări 
i se vor părea de mare efect. Este 
semnul care iubeşte cel mai mult 
excursiile, aşa că un bilet pentru 
o vacanţă în străinătate, eventual 
într-un loc încărcat de istorie, îl 
va face să sară în sus de bucurie. 
O altă idee bună de cadou este o 

petrecere surpriză cu toţi prietenii 
lui. Culorile potrivite sunt în gama 
roşu-grena-maro.

Idei pentru cadou: bilete pen-
tru o excursie în străinătate, echi-
pament de alpinism, carte de călă-
torii, album de artă, un weekend în 
care să facă scuba-diving, cadouri-
amuzante sau cadouri-capcană.

Zodia Capricorn
Îi plac în primul rând lucrurile 

de fi rmă, de calitate. Orice ţine de 
domeniul tehnologic este o bună 
idee pentru el, dar ai grijă să fi e o 
fi rmă serioasă şi un aparat de cali-
tate, indiferent dacă este vorba de 
un CD-player sau un telefon mobil. 
Nu apreciază cadourile de comple-
zenţă, care nu au nicio legătură 
cu personalitatea, stilul şi gusturi-
le lui. Culorile preferate sunt cele 
elegante şi reci: bleumarin, gri, 
negru, argintiu.

Idei pentru cadou: ceas, 
obiecte de vestimentaţie create de 
un designer celebru, o geantă din 
piele sau pantofi  creaţi de un desig-
ner renumit, o agendă îmbrăcată 
în piele, o mapă de piele pentru 
birou, electronice de calitate.

Zodia Vărsător
Apreciază foarte mult ideea că 

te-ai gândit la el şi că îl preţuieşti, 
aşa că nu va fi  prea pretenţios. 
Este original din fi re, aşa că ori-
ce obiect inovator, haios, noncon-
formist îi va plăcea în mod sigur. 
Ideea de bază este să îi stimulezi 
imaginaţia, dacă vrei să îi placă 
cu adevărat cadoul. Culorile po-
trivite sunt bleu şi portocaliu.

Idei pentru cadou: animal 
de casă (ai grijă să îl poată ţine în 
apartament), o excursie la mun-
te, obiecte vestimentare noncon-
formiste, un tricou cu semnătu-
rile tuturor cunoscuţilor, un joc 
de strategie, bilete la un concert, 
beletristică.

Zodia Peşti
Imaginaţia este caracteristica 

lor dominantă. Sunt pasionaţi de 
istorie, psihologie şi artă. Muzica 
are o mare importanţă în viaţa 
lor, deci cu CD-urile de muzică, 
mai ales cu o compilaţie pe gus-
tul lor nu dai greş. Florile şi cla-
sica cutie de bomboane, însoţite 
de o felicitare şi o cină romantică 
pe malul lacului nu dau greş. Cu-

lorile potrivite pentru Peşti sunt 
cele pastelate: roz, bleu, verde 
deschis etc.

Idei pentru cadou: echipa-
ment audio cu surround pentru 
camera lui, CD-uri cu muzica 
preferată, CD-uri cu muzică de 
relaxare, set de aromaterapie, 
cărţi de istorie, beletristică, 
cărţi de psihologie, obiecte de 
decoraţiuni interioare, cărţi de 
călătorii.

Zodia Berbec
Nu este genul care să consi-

dere că doar gestul contează, va 
vrea un cadou care să arate că îl 
apreciezi la adevărata lui valoare. 
Dacă te gândeşti să îi iei orice fel 
de produs tehnologic inovator, va 
fi  în extaz. O altă idee ar fi  cosme-
tice scumpe, căci îi place orice îi 
răsfaţă trupul şi simţurile. Culo-
rile care i se potrivesc sunt roşu 
şi negru, în caz că vrei să îi iei un 
obiect vestimentar.

Idei pentru cadou: aparat de 
fotografi at, echipament sportiv, 
puzzle (dacă eşti în pană cu fi nan-
ţele), un parfum scump, o curea 
de piele, lenjerie sexy. >

UTILE PENTRU  

ÎNTREAGA FAMILIE
SUGESTII. De Crăciun 

sunt atât de multe lucruri de 

făcut, că lăsaţi, ca de obicei, pe 

ultima sută de metri cadourile 

pentru cei dragi. Vă oferim câteva 

sugestii de cadouri, care să fi e 

şi utile pentru întreaga familie, 

evitând astfel cumpărarea 

darurilor pentru el şi ea. Ceasuri 

de cameră ingenioase. Chiar şi cu 

un buget de maximum 100 de lei, 

puteţi cumpăra un ceas ingenios 

pentru cei dragi. De exemplu, 

puteţi alege un ceas de perete 

personalizabil, ideal pentru cei ce 

se plictisesc repede de anumite 

cadouri. De asemenea, puteţi să 

vă surprindeţi prietenii cu un ceas 

ecologic, care funcţionează doar 

pe bază de apă. Acest ceas poate 

fi  achiziţionat cu 50-60 de lei şi 

este ideal pentru persoanele care 

se gândesc la protejarea mediului 

sau pentru cei care vor să scape 

de grija înlocuirii bateriilor. 

Aparat de masaj pentru gât şi 

umeri. Dacă veţi face cadou un 

aparat de masaj pentru gât şi 

umeri, cu siguranţă îi veţi bucura 

pe toţi membrii familiei, pentru 

că un asemenea produs este util 

oricui, mai ales celor ce lucrează 

mult la birou. Un astfel de aparat 

funcţionează pe principiul 

vibraţiei continue a unor magneţi, 

încorporaţi în aparat. Produsul se 

vinde cu preţuri care încep de la 

40 de lei şi pot ajunge la câteva 

sute de lei.  . T.M.

UTIL. Programul foarte încărcat 

îndeamnă din ce în ce mai multe 

persoane spre cumpărăturile online. 

Nu fac excepţie de la această regulă 

nici cadourile de Crăciun. Astfel, 

cu un click se pot cumpăra direct 

de pe internet de la electronice şi 

electrocasnice la bijuterii şi acce-

sorii. Cei care nu ştiu exact ce îşi 

doresc membrii familiei sau prietenii 

pot căuta idei pe magazinele online, 

care şi-au creat secţiuni speciale 

dedicate darurilor de la Moş Cră-

ciun.  . T.M.

Darurile 
se afl ă               
la un click 
distanţă

PENTRU NOAPTEA DE AJUN  . SFATURI

P şti sunt

Idei de cadouri 
pentru fiecare 
zodie în parte
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Zodia Taur
Este destul de pretenţios în 

ceea ce priveşte cadourile, aştep-
tând să fi e cu adevărat surprins 
şi bucuros de ceea ce primeşte. 
Căminul este important pentru 
el, deci orice fel de obiect de de-
coraţiuni interioare de bun gust 
îl va încânta. Este un gurmand, 
deci cu delicatese franţuzeşti, 
o sticlă de şampanie sau o cu-
tie de bomboane fi ne belgiene 
sigur nu vei da greş. Dacă te ho-
tărăşti să îi cumperi un obiect 
vestimentar, orientează-te pe 
culoarea verde.

Idei pentru cadou: bijuterii, 
pietre preţioase, lumânări par-
fumate, un tablou de bun gust, 
cutie de bomboane belgiene, un 
şal, o jucărie de pluş.

Zodia Gemeni
Contrar primei impresii, Gea-

mănul este în primul rând o per-
soană practică. Va 
aprecia obiec-
tele utile, de 
uz curent, 
de care 
a v e a 
chiar

nevoie. Pentru bani mai puţini, 
o idee sunt obiectele care le 
stimulează inteligenţa sau cul-
tura, cum ar fi  o carte sau un 
abonament la un club literar sau 
cenaclu. Culorile potrivite pen-
tru ei sunt galben, portocaliu şi 
violet.

Idei pentru cadou: CD-pla-
yer, computer, laptop, DVD-pla-
yer, telefon mobil, obiecte pen-
tru birou sau calculator, un joc 
de societate, un puzzle, un joc de 
strategie pentru computer.

Zodia Rac
Ideal ar fi  să găseşti ceva ce 

îţi spusese el deja că îşi doreşte, 
pentru ca astfel să îi demonstrezi 
că eşti în permanenţă atentă la 

ce spune. Chiar dacă este o bră-
ţară pe care în mod normal ar 
considera-o oribilă, o va purta 
cu mândrie, fi ind o dovadă a 
iubirii tale pentru el. Orice este 
legat de domeniul ocult sau are 
o tentă spirituală îl va fascina în 
mod sigur. Culorile care i se po-
trivesc sunt în general în gama 
de albastru.

Idei pentru cadou: o taba-
cheră veche, un tablou, papuci 
de casă pufoşi, un parfum fresh, 
o carte din seria "Cum să îţi în-
cepi propria afacere", o amuletă, 
un CD cu muzică de meditaţie.

Zodia Leu
Dacă vrei să îl faci cu adevărat 

fericit, cumpără-i ceva cu care să 
se poată mândri: un mobil, ceva de 
îmbrăcat etc. Dacă nu stai bine cu 
fi nanţele, să ştii că apreciază ges-
tul în sine şi faptul că te-ai gândit 
la el, aşa că un cadou simbolic îl 

poate face foarte fericit şi te va 
înţelege că nu te-ai des-

curcat cu banii. Culo-
rile cele mai potri-

vite pentru Leu 
sunt în gama 

por toca l i u -
roşu.

Idei pentru cadou: CD cu 
muzica lui preferată, bilete la 
concertul formaţiei lui prefera-
te, un tricou haios, electronice, 
obiecte de decoraţiuni interioare 
haioase, ceva fabricat de tine.

Zodia Fecioară
Hmm! aici să ştii că vei avea 

ceva de furcă. Este un pretenţios 
fără pereche şi îţi va căuta nod 
în papură. 

Detaliile sunt foarte impor-
tante, deci nu încerca să te păcă-
leşti că acea cămaşă cu dunguliţe 
subţiri pe care i-ai luat-o este su-
perbă. S-ar putea să afl i că lui îi 
plac dungile mai groase un pic. 
Şi un alt sfat, calitatea este mai 
importantă decât cantitatea. Îl 

vei bucura cu un cadou util, care 
pare banal în ochii altora, dar 
care este preţios pentru el. Culo-
rile potrivite sunt cele din gama 
roşu-violet.

Idei pentru cadou: agendă 
electronică, cămaşă, cravată, 
joc de strategie pe calculator, ac 
pentru cravată, obiecte cosmeti-

ce, abonament la clubul pe care 
îl frecventează, lenjerie.

Zodia Balanţă
Ideal ar fi  să îi cumperi chiar 

ceva ce îşi dorea, căci nu ştie prea 
bine să se prefacă. Orice articol 
vestimentar elegant şi de bun 
gust este binevenit. De asemenea, 
orice cadou scump, elegant şi care 
dă dovadă de clasă îl va încânta. 
Stimulenţii olfactivi au mare efect 
la această zodie, deci beţişoarele 
chinezeşti sau esenţele parfuma-
te nu dau greş la Balanţă. Culorile 
care pun în valoare Balanţa sunt 
albastru-arginitu.

Idei pentru cadou: şampanie, 
o băutură fi nă, un parfum scump, 
cosmetice de fi rmă, un suport 

de lumânări stilat, obiecte vesti-
mentare de calitate (pentru băr-
baţi merg la fi x cămăşile de mă-
tase), ulei de masaj, un neglije din 
satin, un set de aromaterapie.

Zodia Scorpion
Alege ceva fi e scump, fi e care 

să îi stimuleze inteligenţa, căci 

altfel criticile lui nu întârzie 
să apară. Nu suportă clişeele, 
vrea un cadou care să îl facă să 
se simtă special. Nu te gândi să 
îi iei ursuleţi de pluş, brelocuri 
sau felicitări colorate. 

Pe Scorpion îl încântă lu-
crurile scumpe, de firmă şi de 
valoare, pe care să le poarte 
în public cu mândrie. Culorile 
care se potrivesc cu Scorpio-
nul sunt în gama violet-grena-
roşu.

Idei pentru cadou: par-
fum foarte scump, ceas de fir-
mă, obiecte vestimentare de 
firmă, set de CD-uri cu muzi-
că care se găsesc greu, set de 
aromaterapie şi esenţe, obiecte 
oculte, lenjerie sexy. . 

O stea 
denumită 
special     
pentru partener

INEDIT. Cu un preţ cuprins 

între 195 şi 250 de lei, la care se 

adaugă aproximativ 20 de lei taxele 

de transport, poţi denumi o stea în 

dar de Crăciun. Pentru numai 195 de 

lei puteţi cumpăra o stea în oricare 

din cele 52 de constelaţii vizibile din 

România, inclusiv cele 12 semne 

zodiacale. Veţi primi şi un Pachet 

Stelar, care conţine printre altele un 

certifi cat de înregistrare, o hartă ce 

arată locul exact al stelei şi o scri-

soare de felicitare cu un mesaj de la 

dumneavoastră.  , T.M.

BUCURII                  

CU BUGET  

REDUS
IDEI. Dacă de sărbători 

trebuie să mergeţi în vizite la mai 

mulţi prieteni, atunci ar fi  bine, 

pentru a avea grijă de bugetul 

dumneavoastră, să cumpăraţi 

un singur cadou, util pentru toţi 

membrii familiei respective. O 

astfel de idee este o ruletă de 

cazino, cu băuturi, care poate fi  

găsită la preţuri care încep de 

la 40 de lei. Cu un asemenea 

cadou, îşi pot invita prietenii să 

se încălzească la petreceri, chiar 

şi în cele mai geroase zile. Pentru 

a condimenta puţin petrecerea, 

persoana care primeşte în dar 

acest joc poate folosi diferite tipuri 

de băuturi în pahare pentru a-i 

surprinde şi mai mult pe invitaţi. 

Dacă aveţi prieteni superstiţioşi, 

puteţi să le achiziţionaţi anumite 

obiecte care aduc noroc. Broasca 

râioasă cu trei picioare, despre 

care se spune că aduce bani, sau 

fl oarea de jad, care îi protejează 

pe cei din casă împotriva bolilor, 

sunt doar câteva dintre obiectele 

norocoase pe care le puteţi găsi la 

preţuri accesibile, în magazinele 

de profi l. De asemenea, puteţi opta 

pentru obiecte handmade, care 

sunt la modă şi foarte potrivite 

pentru cadourile de Crăciun. Aveţi 

avantajul că produsele sunt unicat, 

iar gestul va fi  apreciat de cel care 

primeşte cadoul. În funcţie de 

opţiune, puteţi plăti între 15 şi 100 

de lei.  . T.M.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Casă nouă vacanţă Oituz- 

Poaiana Sărată, mobilată; 48000E. 

Variante, rate. 0743760067 

(221545) 

 • Casă 193 mp, Domnească, con-

venabil. 0745361207 (221578) 

 • Casă Galaţi,45.000 euro, 

0755.296.335. (221668) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 

mp utili, demisol, P+1, 

Mansardă+ curte 700 mp li-

ber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Apartament 4 camere, CT, AC, 

mobilat, utilat modern, Micro 18. 

0730647148 (221212) 

 • Închiriez apartament complet 

utilat 2 camere ICFrimu. Tel. 

0741061560 (221380) 

 • Primesc în gazdă căsătoriţi, fără 

copii, sau tânără. Tel. 0748689390 

(221425) 

 • Închiriez (vând) ap. 3 camere, 

parter, cu extindere pentru birouri. 

0760275353 (221431) 

 • ÎNCHIRIEZ AP. 3 CAMERE 

DEC., MOBILAT ŞI UTILAT LUX. 

OFERTĂ, 250E. 0746114928 

(221561) 

 • PF închiriez duplex, bloc nou, 5 

camere, sau vilă, orice activitate. 

0745361207 (221577) 

 • Închiriez apartament o came-

ră ICFrimu, CT, AC, et.1, nemo-

bilat sau mobilat. 0729769436 

(221600) 

 • Primesc în gazdă o doamnă 

sau domnişoară, 150 lei lună. Tel. 

0753573888 (221610) 

 • Primesc în gazdă 2 elevi de liceu. 

0758330372 (221629) 

 • Italian Residence inchiriaza 

apartamente telefon 0722245260 

(221634) 

 • Închiriez cameră mobilată 

(bloc), la doamnă, contra menaj 

uşor, perspectivă moştenire. Tel. 

0743673501 (221647) 

 • 1 cameră mobilat şi utilat, 200 

euro, 0755.296.335. (221653) 

 • 2 camere mobilat, centrală ter-

mică, 250 euro, 0752.627.723. 

(221654) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez (vând) chioşc M17, staţie 

9. Telefon 0742148515 (221030) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră 28.000 euro, 

0755.296.335. (221655) 

 • 1 cameră, et.1, mobilată, 16.200 

euro, 0752.627.723. (221657) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament în Bucuresti, 2 

camere, liber, semidecomandat, 

2/4, îmbunătătit, fără balcon, bld 

Iuliu Maniu (Cora Lujerului, vis-a-

vis de Politehnică). 0746207888 

(221305) 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandate, parter, Micro 

21, 37000E negociabil. Telefon 

0770650084 (221458) 

 • Apartament cu îmbunătăţiri, 

etaj intermediar. 0742005072 

(221517) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semi-

mobilat, liber. Preţ neg. 33000E. 

Tel. 0748646381 (221568) 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 

35000E. 0745361207 (221579) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro nego-

ciabil. 0725.945.942 (221592) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate şi garaj, 8/10, Micro 

18. Tel. 0745272214 (221612) 

 • Vand 2 decomandate, Mazepa, 

simplu, etaj 4/4, 38.000 Euro 

negociabil. Tel. 0751021866 

(221635) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 20, 

etaj 5, 41.000 Euro negociabil. 

Tel. 0758069003 (221636) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 18, 

etaj intermediar, 37.000 Euro. Tel. 

0751021866 (221637) 

 • 2 camere, decomandat, 41.000 

euro, 0755.296.335. (221658) 

 • 2 camere centru, 36.000 euro, 

0752.627.723. (221659) 

 • 2 camere, 60 mp,centrală ter-

mică, mobilat şi utilat lux, 54.500 

euro, 0755.296.335. (221660) 

 • 2 camere, 28.000 euro, 

0752.627.723. (221663) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vand 3 camere decomandate, 

etaj 2, str. Nae Leonard, 50.000 

Euro. Tel. 0758069003 (221638) 

 • 3 camere bloc Nou, 60.000 

euro,0755.296.335. (221665) 

 • 3 camere decomandat, 46.500 

euro, 0752.627.723. (221666) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 • 4 camere, decomandat, 55.000 

euro, 0752.627.723. (221667) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (221163) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Particular cumpăr apartament 

fără intermediar. 0758115454 

(221516) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, Mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu Str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (221016) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (221417) 

 • Vând imobil situat pe str. Al.I.Cuza, 

în Galaţi, 1000 mp cu construcţie. 

0766705550 (221509) 

 • Casă nouă P+M, Mazepa, li-

beră, mobilată. 109000E, rate. 

0743760067 (221541) 

 • Închiriez spaţiu comercial Micro 

19, parter, ieftin. Tel. 0766697048 

(221540) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 170 

mp, str. Tecuci. 0728235636 

(221580) 

 • Ofer închiriez garaj zona Piaţa 

Centrală (lumină şi beci). Telefon 

0747481044 (221633) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (221562) 

 • Vând loc de casă 2200 mp în co-

muna Tudor Vladimirescu. Telefon 

0754466557 (221565) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(221543) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial 100 mp, 

funcţionează coafor, 185000E 

neg. 0743203148 (221427) 

 • PF cabinet medical, autori-

zat, intabulat, 53 mp, Centru. 

0745361207 (221576) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (220562) 

 • Oferim credite rapide, fără gi-

ranţi. 0753363127 (221581) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; 

-CROITOR; -BUCĂTAR; 

-OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (221355) 

 PIERDERI  

 • Dispărut pisică Birmaneză, ochi 

albaştri, botic, labuţe şi coada 

maro, sterilizată de la blocul Salcia 

1, scara 2, răspunde la numele de 

Panda. Ne este dor de ea. Va ru-

găm sunaţi la 0746207888, 

0728120208. (221306) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari 

nr. 51408 pe numele Manoliu 

Ecaterina. Se declară nul. 

(221613) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Dezbatere publică 
Astăzi, 13.12.2017, Primarul Municipiului Galați anunță deschiderea procesului de dezba-
tere publică cu privire la proiectul de hotărâre referitor la  asocierea Municipiului Galaţi 
cu Inspectoratul Școlar Judeţean Galaţi în vederea organizării și desfășurării concursului 
„Fii activ - Colectează Selectiv!” , în perioada 12 februarie 2018 – 15 iunie 2018 , în unităţile 
școlare din Municipiul Galaţi.
Documentația poate fi  consultată pe site-ul instituției www.primariagalati.ro la secțiunea 
Transparență decizională sau la sediul instituției din str. Domnească nr. 54, Biroul Centrul 
de Informare pentru Cetățeni.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de act nor-
mativ supus consultării publice se pot depune până la data de 22.12.2017, prin formularul 
online disponibil pe pagina de internet a instituției la secțiunea Transparență decizională,  
ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: comunicare@primariagalati.ro, prin 
poștă, pe adresa instituției din Galați, str. Domnească nr.54, Registratura Generală a Pri-
măriei municipiului Galați.
Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul de telefon: 0236 307 798, 
e-mail: comunicare@primariagalati.ro.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie concurs ad-

mitere facultate pe numele Gadea 

Maria. Se declară nulă. (221615) 

 • Pierdut legitimaţie transport 

CFR pe numele Holea Ionuţ. Se 

declară nulă. (221618) 

 • Societatea Apă Canal Suceveni 

SRL declară pierdute şi nule 2 

certifi cate constatatoare pentru 

sediul social şi pentru activitate 

la terţi. (221619) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 2121/ 22.07.1997 pe numele 

Harabagiu Agafi a pentru locul din 

cimitirul Eternitatea, parcela 48, 

rândul 8, locul 3. Se declară nul. 

(221626) 

 • Pierdut legitimaţie transport stu-

dent pe numele Badiu Emil Daniel. 

Se declară nulă. (221628) 

 • Pierdut certifi cat înregistrare 

Registru Comerţului şi certifi cate 

constatatoare pentru sediul social 

şi activităţi la benefi ciar pentru SC 

Fluent Asig SRL. Se declară nule. 

(221642) 

 • MARGARETA S.R.L. Galati, 

J17/166/1995, C.U.I. 6983040, 

declara pierdute certifi cat con-

statator pentru sediu şi certifi cat 

de inregistrare, acestea fi ind nule. 

(221646) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • REPARAŢII TV si AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

rantie. Telefon: 0766327431. 

(202520) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă, ten-

cuieli, glafuri. Telefon 0743763478 

(221217) 

 • Servicii complete contabi-

litate. Birou expert contabil. 

Telefon 0754586501 (221313) 

 • Îngrijesc copil sau bătrână la do-

miciliu. 0740078892 (221362) 

 • Zugrăveli, calitate. Gresie, 

faianţă, parchet. Seriozitate. 

0752457466 (221504) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (221587) 

 • Particular! Instalaţii, repara-

ţii sanitare, electrice, centrale. 

0755470221 (221609)  • Executăm instalaţii sani-

tare, electrice şi amenajări 

interioare. Tel. 0769198347, 

0762388082 (221611) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220158)  • Angajăm tâmplar, electri-

cian, montatori ambarcaţiuni 

şi prelucrători fi bră de sticlă, 

loc. Vădeni, jud. Brăila. Tel. 

0744316631 (220281) 

 • Angajăm electricieni cu experi-

enţă domeniul construcţii montaj 

şi automatizări. Cerinţe: profesio-

nalism şi viteză în execuţie. Salariu 

1700- 2500 lei. Relaţii 0747096217 

(220449) 

Obiective turistice

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

funcţiilor contractuale, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 

286/2011, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare. Concursul se 

va organiza la sediul Căminului 

pentru Persoane Vârstnice Sf. 

Spiridon, din Municipiul Galaţi, 

str. Domnească nr. 160 C, con-

form calendarului următor: - pro-

ba selecţie dosare în data de 

03.01.2018 - proba scrisă în data 

09.01.2018, ora 09.00 - proba 

interviu în data 15.01.2018, ora 

09.00 Relaţii suplimentare se 

pot obţine la sediul Căminului 

pentru Persoane Vârstnice Sf. 

Spiridon din Municipiul Galaţi, 

str. Domneascănr. 160 C, telefon 

0236.479.414. (221231) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, 

tubulatori, cunostinte plan, 

sudori TIG, CO2 si sudori in 

teava (electrod). Relatii la tel. 

0742129188. (221239) 

 • S.C. agajeaza coordonator 

lucrari vopsitorie, sablaj, vopsi-

tori, pistolari, sablatori. Relatii 

la tel. 0745157796. (221242) 

 • Societate Comerciala angajează 

personal: zidari, zugravi, rigipsar. 

Relaţii: 0766475543, 0740052830 

după ora 8.00. (221284) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(221285) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Recrutăm şoferi categoria B 

pentru Anglia. 0040770518652 

(220453) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- ser-

vire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com, 

0741022974 (220686) 

 • WWW.YSIIEA.RO recruteaza 

personal pentru Irlanda si UK in 

horeca, agricultura, depozite. 

Contract direct cu angajatorii. Tel: 

0724082270. (220717) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securita-

te. 0755124301, 0755124302 

(220859) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: Bucătar, Grataragiu, Spălător 

vase. Telefon 0767874832 

(220898) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, 

Secretară, Ssistent manager, 

Magazionier cu sau fără experi-

enţă, Sudor CO2, Tinichigiu auto, 

Pregătitor auto, Lăcătuş metal, 

Tâmplar, Tapiter, Lucrători cu cu-

nostinte în amenajări interioare, 

Electrician auto, Mecanic auto, 

Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@gmail.

com (220958) 

 • Societate Comercială an-

gajează Lăcătuş mecanic, 

Operator presă hidraulică, 

Muncitor necalifi cat (şomeri/ 

proaspăt absolvenţi). Tel. 

0746431117 (221053) 

 • Restaurant Magic  angajea-

ză ajutor de bucătar şi bucătari. 

Salariu motivant. 0752487268 

(221102) 

 • Societate comercială angajea-

ză transator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. Relaţii 

0748200073 (221121) 

 • Angajez vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (221133) 

 • Angajez tâmplar, montator în 

pal melaminat. Salariu atractiv. 

0730647148 (221213) 

 • Căminul pentru Persoane 

Vârstnice Sf. Spiridon cu sediul 

în Municipiul Galaţi, organizează 

concurs pentru ocuparea pe pe-

rioadă nedeterminată a funcţiei 

contractuale de execuţie, vacan-

te, de consilier juridic. Condiţiile 

specifi ce de participare la con-

curs sunt: - absolvent cu diplomă 

de licenţă de lungă durată, spe-

cializarea Drept / Ştiinţe Juridice; 

- membru al Ordinului Consilierilor 

Juridici din România; - experien-

ţă în domeniu – minimum 5ani; - 

foarte bună cunoaşterea legisla-

ţiei aplicabile în asistenţa socială 

a persoanelor vârstnice, achiziţii 

publice,în domeniul dreptului 

muncii și a dreptului civil; - per-

soană comunicativă, perseve-

rentă, organizată, riguroasă; 

- cunoştinţe de operare pe calcu-

lator: editare text, calcul tabelar, 

folosire browser. Condiţiile gene-

rale sunt cele prevăzute la art. 3 

al Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de 

ocupare a unui post vacant sau 

temporar vacant corespunzător 

 • Angajez muncitori necalifi caţi pen-
tru Mittal. Tel. 0757463905 (221286) 

 • Societatea SC CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă în condiţii 

avantajoase mecanic pentru bul-

doexcavator şi încărcător frontal 

pe pneuri. CV-urile se vor trimite 

la adresa de e-mail: offi ce@cita-

dina98.ro sau se vor depune la 

sediul societăţii de pe Bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7 mezanin 1, 

spaţiul comercial nr.2, Bloc PS1B, 

scara 4, Galaţi. (221326) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0742799698 (221327) 

 • Burger Factory o nouă locaţie în 

Ţiglina 1, bloc A7-A8, angajează 

personal: barman, ospătar, bu-

cătar, ajutor bucătar. 0740657946 

(221329) 

 • Restaurant Cajou angajează 

Pizzar, Bucătar, Barman. Interviu 

zilnic ora 17.00. Tel. 0236416722. 

(221335) 

 • Societate Comercială anga-

jează AGENT COMERCIAL- 

îngheţată Algida/ Napoca. 

Telefon 0735234744 (221361) 

 • Angajez sezonieri încărcători 

fi er vechi 70 ron/zi. Plata la zi. 

Tel. 0758786469 (221368) 

 • Angajăm şoferi categoria D. 

Relaţii la telefon 0728098411 

(221376) 

 • Union Jack Pub angajează 

personal aprovizionare bucă-

tărie şi servire cu sau fără expe-

rienţă. 0752952536 (221377) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Salon în Ţiglina angajează 

coafeză, frizer, cosmeticiană. 

Tel. 0745786852 (221384) 

 • Angajez menajeră şi bonă, 

persoană serioasă careia să îi 

placă copii. Telefon 0726190386 

(221385) 

 • Angajam femeie de serviciu, hi-

permarket. Relatii la tel: 0747 131 

679. (221390) 

 • Prosim Publicitate anga-

jează GRAFICIAN având cu-

noştinţe Corel Draw. Telefon 

0744756764 (221406) 

 • SC BIDEPA EXPERT SRL 

angajează agenţi de se-

curitate pentru obiectivele 

ROMPORTMET şi ADMET. CV-

urile se vor depune la Poarta 

principală ArcelorMittal Galaţi, 

str. Smârdan nr.1, Galaţi. 

(221410) 

 • APAN Automobile angajează 

spălător auto. Salariu şi program 

atractive. Tel: +40.742.076.242 

(221437) 

 • Angajez persoană spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (221442) 

 • Angajez, cu carte de muncă, 

pentru curăţenie, spălat, căl-

cat, gătit, menajeră, nefumă-

toare. Tel. 0722383141, între 

orele 9,00-17,00. (221443) 

 • Primaria comunei Băleni, ju-

deţul Galaţi organizează în data 

de 15 ianuarie 2018, concurs 

pentru ocuparea funcţiei publi-

ce de execuţie de referent cla-

sa III grad profesional debutant. 

Compartiment «Impozite și taxe» 

(casier). Probele stabilite pen-

tru concurs: Selecţia dosarelor, 

Proba scrisă şi interviul, Condiţii 

de desfăşurare a concursului: 

Dosarele de înscriere se pot de-

pune în termen de 20 de zile de la 

publicarea anunţului în Monitorul 

Ofi cial al României partea a –III-a, 

la registratura Primăriei comunei 

Băleni, judeţul Galaţi. Data limită 

pentru depunerea dosarelor este 

05.01.2018. Proba scrisă a con-

cursului se va desfăşura în data 

de 15.01.2018, ora 10.00, la sediul 

Primăriei comunei Băleni, judeţul 

Galaţi. Interviul se va desfăşura în 

data de 19.01.2018, ora 10.00, la 

sediul Primăriei comunei Băleni, 

judeţul Galaţi. Condiţii de partici-

pare la concurs: a) are cetăţenie 

română și domiciliul in România; 

b) cunoaşte limba română, scris şi 

vorbit; c) are vârsta de minimum 

18 ani împliniţi; d) are capacita-

te deplină de exerciţiu; e) are o 

stare de sănătate corespunza-

toare funcţiei publice pentru care 

candidează, atestată pe baza de 

examen medical de specialitate; 

f) îndeplinește condiţiile de studii 

prevăzute de lege pentru funcţia 

publică; g) îndeplinește condiţiile 

specifi ce pentru ocuparea funcţiei 

publice; h) nu a fost condamnată 

pentru săvârșirea unor infractiuni 

contra umanitatii, contra statului 

sau contra autoritatii, de serviciu 

sau in legatura cu serviciul, care 

impiedica infăptuirea justiţiei, de 

fals ori a unor fapte de corupţie 

sau a unei infracţiuni săvârșite cu 

intenţie, care ar face-o incompa-

tibilă cu exercitarea funcţiei publi-

ce, cu exceptia situaţiei in care a 

intervenit reabilitarea; i) nu a fost 

destituită dintr-o funcţie publică 

sau nu i-a incetat contractul in-

dividual de muncă pentru motive 

disciplinare in ultimii 7 ani; j) nu 

a desfășurat activitate de poliţie 

politică, astfel cum este defi nită 

prin lege; Conditii specifi ce pentru 

funcţia publică de referent clasa 

III grad debutant– compartiment– 

impozite și taxe:- studii: minim 

liceale absolvite cu diplomă de 

bacalaureat; - cunoştinţe opera-

re calculator: avansat; Informaţii 

suplimentare se pot obţine de la 

Secretariatul Primăriei Băleni, tel. 

0236/330530. Bibliografi a pentru 

concurs este publicată pe adresa: 

www.comunabaleni.ro. (221451) 

 • SC angajează electricieni. Relaţii 

la telefon 0753622631 (221455) 

 • Angajez mecanic auto. 

0745994745 (221457) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (221459) 

 • SC angajează inginer energetici-

an. Telefon 0744569046 (221460) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE MONTAJ 

CORP NAVE, LACATUSI 

NAVALI BUNI SI FOARTE BUNI 

CUNOSCATORI DE PLAN, 

SUDORI CO2 SI AUTOGENI. 

SALARIU MOTIVANT (12-16 LEI/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751414248 (221461) 

 • Angajez urgent personal spălăto-

rie auto. 0746480866, 0742432199 

(221482) 

 • Societate comercială an-

gajează şoferi profesionişti, 

cu atestat distribuţie marfă şi 

card tahograf, şi manipulanţi. 

0722228829 (221488) 

 • Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea” Galaţi scoate la 

concurs următoarele posturi 

vacante: Inspector specialita-

te III studii superioare, perioa-

dă nedeterminată, vechime în 

specialitatea studiilor minim 1 

an; Muncitor IV studii medii, pe-

rioadă nedeterminată, vechime 

minim 3 ani. Dosarele cu actele 

solicitate pentru concurs, vor fi  

depuse la sediul Muzeului de 

Istorie “Paul Păltănea” Galaţi, 

str. Al. I. Cuza, nr.80, până pe 

data de 03 ianuarie 2018 ora 

16:00. Concursul va avea loc 

în data de 15 ianuarie 2018 ora 

10:00 la sediul Muzeului de 

Istorie “Paul Păltănea”. Detalii 

privind condiţiile specifi ce şi 

bibliografi a de concurs sunt 

disponibile accesând pagina 

ofi cială www.migl.ro sau la te-

lefon: 0236.412.408. (221492) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer categoria „B” distribuţie 

marfă. Tel. 0740232232 (221495) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (221496) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc 

non-stop. Salariu+ bonuri masă. 

Tel. 0742795630 (221505) 

 • SC angajează şofer pe tir. Tel. 

0756697254 (221506) 

 • Angajez inginer electrician. 

0752459169 (221511) 

 • Pescărie-magazin angajează 

personal pentru curăţat şi por-

ţionat peşte. Tel. 0744390324 

(221513) 

 • Pescărie-magazin angajează 

personal pentru raionul de vân-

zări. Tel. 0744390324 (221514) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (221515) 

 • Angajez menajeră, Galaţi. Tel. 

0745397526 (221539) 

 • Angajăm manipulant pen-

tru distribuţie marfă. Salariu 

motivant, contract de muncă. 

0766736350 (221546) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

la pizzeria Luca, program 8/zi. 

Salariu motivant, contract de 

muncă. 0749363285 (221547) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0751552502, 0741254475 

(221548) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, 

cu şi fără experienţă, munci-

tori necalifi caţi, ucenici, ingi-

neri pentru confecţii metalice. 

0741785703 (221558) 

 • Clinică stomatologică angajează 

medic stomatolog cu experienţă. 

Tel. 0744645040 (221572) 

 • Societate comercială angajez 

casieri/ consultanţi vânzări, ab-

solvenţi liceu. Tel. 0721073541 

(221586) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ajutor barman. Relaţii 0752209862 

(221588) 

 • Angajam operator facturare, 

cofetar, electromecanic, sofer 

distributie si muncitori necali-

fi cati. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (221590) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: bucătari, ospătari, barmani, 

lucrător vase. 0740169851, 

orele 10,00-18,00. (221596) 

 • Angajăm personal: vân-

zători alimentaţie publică. 

0740169851, orele 10,00-18,00. 

(221597) 

 • ANGAJEZ BONA SCOLAR. 

PROGRAM 8 ORE, LUNI- 

VINERI, MENAJ. CENTRU. TEL 

0732520393 (221598) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 

PENTRU MAGAZIN 

ALIMENTAR. SALARIU 

EXCELENT, ZILE LIBERE, 

CONCEDIU ODIHNĂ. 

TELEFON 0749378051 

(221605) 

 • BGS angajează în condiţiile 

Legii: Agenţi de Intervenţie cu 

atestat, posesori permis condu-

cere cat.B, Agenţi de Securitate 

cu atestat. CV-urile se vor depune 

la adresa: Galaţi, str. Tecuci 184, 

bl.N4, sc.3, parter şi pe email: 

offi ce.galati@bgs.ro (221616) 

 • Căutăm fi rmă pentru igieniza-

rea (zugrăvit) scării blocului A2, 

Asociaţia 168. Persoană contact 

telefon 0741532505 (221617) 

 • Angajez şofer profesionist Iveco 

Stralis articulată. Salariu 2500 şi 

3500 lei. 0749553090 (221624) 

 • Restaurant COZY angajează os-

pătari. Tel. 0741209920. (221625) 

 • Service auto angajează cu car-

te de muncă: mecanic şi tinichigiu 

sau începători cu tupeu de mun-

că. Tel. 0758776586 (221627) 

 • Societate comercială angajea-

ză menajeră. Tel. 0740648925, 

0236463220 (221630) 

 • MAIRON Galati angajea-

za LEGATOR DE SARCINA 

Cerinte: persoana serioa-

sa, muncitoare, responsa-

bila. Relatii suplimentare la 

telefon: 0732700888 sau la 

sediul companiei din Dr. de 

Centura 59, Galati. (221640) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează operator control 

nedistructiv cu certifi cări 

NDT conform ISO 9712, nivel 

2, pe metodele: VT, PT, MT 

şi UT. Se asigură un mediu 

de lucru profesionist, sta-

bil, condiţii şi salariu atrac-

tive, timp normal de lucru 

6 ore/ zi, prima de Paşte şi 

Crăciun, prima de vacanţă, 

tichete de masă, decontare 

transport. CV-urile se de-

pun la sediul societăţii din 

Galaţi, Calea Prutului nr.12, 

telefon 0236448931 sau prin 

email: offi ce@menarom.ro 

(221641) 

 • ANGAJEZ CONFECTIONER 

PRELATE PENTRU CAMIOANE, 

CONDITII SALARIALE 

AVANTAJOASE, 8 ORE/ZI, 5 ZILE/

SAPT, 0726369609 (221643) 

 • ANGAJAM MANIPULANTI 

DEPOZIT EN GROSS CITRICE 

PERMISUL CAT B REPREZINTA 

UN AVANTAJ TEL 0744524441 

(221644) 

 • Societate comercială an-

gajăm sudori şi instalatori 

-instalaţii termice. Relaţii la 

telefon: 0236.410.500, C.V. la 

adresa contact@instalterm.ro. 

(221645) 

 • Angajăm ospătar/ ospătăriţă, cu 

sau fără experienţă. 0746320768. 

(221656) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

VÂNZĂRI  

AUTO 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • În prag de sărbători, sufl etele ne 
sunt cernite de durerea plecării la 
cele veşnice a dragii noastre surori 
şi cumnate, LUCREŢIA MINCU. 
Dumnezeu să o odihnească! Nuţa 
şi Gică. (221650) 

 • Rugă sfântă pentru odihna su-
fl etului celei care ne-a fost soră 
şi mătuşă, LUCREŢIA MINCU. 
Dumnezeu să o ierte! Viorica 
şi nepoţii Lăcrămioara şi Nicu. 
(221651) 

 • Draga noastră mătuşă, 
LUCREŢIA MINCU, a plecat pe 
drumul fără întoarcere, lăsându-
ne trişti şi îndureraţi. Dumnezeu să 
o odihnească! Geanina şi Cristi. 

(221652) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (221542) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (221271) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând vin roşu, alb nohan, 

super calitate. Merită gustat. 

0763661001 (221197) 

 • Vând porci 80-150 kg, rasa 

Pic; Galaţi. Tel. 0753625885 

(221555) 

 • Vând cocoşi, găini, raţe şi cur-

cani. Asigur sacrifi care şi curăţa-

re. 0757307294 (221662) 

 • Vând pui porumbaci şi roşii, pes-

te 2,5 kg. 0757307294 (221664) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(221272) 

 • Anticariat Cronos cumpără 

cărţi, antichităţi, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, cărţi poştale, 

decoraţii, ceasuri, 0751.167.540 

(221324) 

 • Cumpăr navete PVC 1/12, 

cu sau fără sticle. Telefon 

0745230226 (221522) 

 DIVERSE  

 • ArcelorMittal Galati SA anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul proiec-

tul “Fundaţie pentru amplasare 

bungalow vestiar producţie UAF” 

propus a fi  realizat în Galaţi, strada 

Smârdan nr 1 (UAF),judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi din str. Regiment 11 Siret, 

Nr.2 şi la sediul ArcelorMittal Galaţi 

SA din Galaţi, Calea Smârdan nr 1, 

în zilele de luni până joi, între orele 

8,30 – 16,00 şi vineri între orele 

8,30 – 13,30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galaţi. (221584) 

 • Ciomaga Viorel, titular al pro-

iectului „Extindere amenajare 

piscicolă zonă Zătun”, cu ampla-

samentul zona Zătun, tarla 225, 

parcela 1051-2/2 lot 2, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului 

din Galaţi, str. Unirii nr.182B, zilnic 

de luni până joi, între orele 8,30-

16,00 si vineri între orele 8,30-

13,30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (221620) 

 • OSSIANO FOOD SRL anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de autorizatie de 

mediu, in scopul desfasurarii 

activitatii: 5510 - Hoteluri si alte 

facilitati de cazare similare, 5610 

- Restaurante, pe amblasamen-

tul din: Sat Costi, Com. Vinatori, 

Prelungirea Foltanului, Nr. 63, 

Jud. Galati. Observatiile, suges-

tiile si/sau propunerile publicului 

se primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (221639) 

 • UAT Comuna Tepu titular al 

Actualizare PUG situat in Comuna 

Tepu anunţa publicul interesat că 

s-a depus documentaţia în ve-

derea obţinerii avizului de mediu 

pentru avizarea Actualizare PUG 

Comuna Tepu, judetul Galati. 

Observaţiile publicului se primesc 

in scris la sediul APM Galati str. 

Regiment 11 Siret nr. 2 zilnic în-

tre orele 8-16 în termen de 15 zile 

calendaristice de la apariţia anun-

ţului. (221661) 

 DECESE  

 

• Vecinii aduc un ultim omagiu 

profesorului de fi zică, DUMITRU 

DIMA, împărtăşind durerea fami-

liei. Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (221614) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

plecarea neaşteptată la Domnul 

a iubitei noastre mame şi soţii, 

LUCREŢIA MINCU. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! Îţi 

vom păstra veşnică amintire 

în sufl etele noastre. Nicoleta şi 

Stelică. (221649) 

 COMEMORĂRI  

 • Tristă şi dureroasă amintire la 

împlinirea a 8 ani (D. 13 dec. 

2009) de când Dumnezeu te-a 

luat de lângă noi IULIANA 

ANTONEANU TUDOSE la nu-

mai 29 ani. Omul plin de gene-

rozitate şi bunătate ne înconju-

ra cu iubire şi căldură în fi ecare 

moment al vieţii noastre. 

Amintirea sa va rămâne veşnic 

în sufl etele noastre. Fie-i ţărâ-

na uşoară! Dumnezeu s-o 

odihnească! Părinţii Vasile, 

Maricica, surorile Maricela, 

Cristina, Nicoleta, fi ii ei Andrei 

şi Alexandru Iordan (221345) 

 • Familia anunţă că a trecut, la 

data de 13 decembrie a.c., un an 

de la decesul celui care a fost 

PETREA VALENTIN GEORGE, fi u 

şi frate, la numai 39 ani. Ai grijă 

Doamne de sufl etul lui generos şi 

blând. Dumnezeu să-l ierte. 

(221622) 

online

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

13

1466  u  Încetează din viaţă 
DONATELLO (n. 1386), sculptor 
f lorentin din perioada Renaşterii 
timpurii.
1603  u  Încetează din viaţă 
FRANCOIS VIETTE (n. 1540), 
matematician francez, unul dintre 
fondatorii algebrei moderne.
1642  u  Navigatorul olandez Abel 
Janszoon Tasman (1603-1659) 
a descoperit Noua Zeelandă.
1668  u Se naşte ALAIN - RENE 
LESAGE (m. 1747), scriitor francez.
1693  u  Încetează din viaţă 
DOSOFTEI (n. 1624), mitropolit, 
„primul nostru mare poet cult“, 
traducător.
1797  u  Se naşte HEINRICH HEINE 
(m. 1856), scriitor  german.
1816  u  Se naşte WERNER von 
SIEMENS (m.1892), inginer, 
inventator, industriaş  german, 
considerat, de contemporanii săi, 
„părintele electricităţii“.
1886  u  Se naşte, la Galaţi, NAE 
LEONARD (m. 1928), tenor, unul 
dintre cei mai mari interpreţi 
români de operetă, supranumit 
„prinţul operetei româneşti“.
1900  u  Se naşte IONEL PERLEA 
(m. 1970), dirijor,  compozitor, 
pedagog. După 1944, stabilit în 
SUA.
1902  u  Se naşte EVGHENI PETROV 
(m. 1942), scriitor rus, unul dintre 
cei doi componenţi ai celebrului 
cuplu literar „Ilf şi Petrov“.
1929  u  Se naşte CHRISTOPHER 
PLUMMER, actor canadian.
1983  u  Încetează din viaţă 
NICHITA STĂNESCU (n. 1933), 
poet, membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Herder (1976), cu alte 
premii  naţionale şi internaţionale.
2005  u  Se inaugurează, la 
Bucureşti, noul sediu al Bibliotecii 
Academie Române, din Calea 
Victoriei.
2015  u  Încetează din viaţă VIOREL 
ŞTEFĂNESCU (n. 1954, la Galaţi), 
critic literar, eseist, traducător, 
publicist, editor.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u Ora 18,00, 
vernisajul expoziţiei „In memoriam Nae 
Săftoiu“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură „Tandem“, semnată 
de Ion şi Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I.  u

Cuza nr. 80)   Închis temporar.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u închis 
temporar.

 Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Artă şi Ceremonial. 
Mesele Regale“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“   Expoziţia 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de f luturi, Expoziţia 
temporară „Rolul albinelor în natură“, Expoziţia 
temporară „Pe urmele dinozaurilor“. Expoziţia 

permanentă „Cerul în mâinile tale II - Planetariu 
pentru nevăzători“. Cinematograf 12D, la 
parterul muzeului, cu program de miercuri 
până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri 
şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Apare săptămânalul 
politic, literar şi 
artistic „Reporter“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 6 decembrie 1933, a apărut, la 
Bucureşti, sub direcţia lui A. G. Gra-
ma, săptămânalul ilustrat politic, 
literar şi artistic „Reporter“. La pri-
mul număr, directorul publicaţiei 
semnează textul intitulat „Justifi -
care“, pe care îl reproducem: „Tre-
buie să recunoaştem că momentul 
ales pentru apariţia acestei gazete 
nu este cel mai prielnic (...) Criza 
cetitului la noi în ţară formează 
obiectul unei noi probleme. În dis-
perarea lor, scriitori şi editori au 
socotit-o endemică, iremediabilă, 
inexorabilă. E un adevăr exagerat. 
Viaţa nu încremeneşte în tipare de-
fi nitive. E într-o permanentă pre-
facere, într-o continuă devenire. 
Toate energiile cutezător creatoare 
trec dincolo de opreliştele ridicate 
de oameni şi vremuri. Ele păşesc că-
tre înfăptuirea cea nouă. Pătrunşi 
de înţelegerea fenomenelor ce gu-
vernează realitatea vieţii noastre, 
purcedem azi la drum cu o tine-
rească şi dezinteresată cutezanţă 
pentru realizarea unui deziderat 
visat de mult de întreaga generaţie 
scriitoricească tânără: o gazetă în 
care fi ecare talent să-şi poată spună 
cuvântul, unde fi ecare volum să-şi 
mărească coefi cientul corespunză-
tor de consideraţie, în care libertatea 
adevărului scris să nu fi e o legendă 
mitică şi în care faptele şi ideea să 

nu se consemne cu o contabilitate 
seacă; o gazetă care să fi e seismo-
graful mişcărilor de necontenită 
înnoire a sufl etului contemporan; 
o gazetă care să întrunească, pe lân-
gă o perfectă prezentare tehnică, 
şi superioare condiţiuni redacţio-
nale; o echipă de colaboratori care 
s-au găsit în aceeaşi tonalitate stă 
gata să desfăşoare tot belşugul de 
entuziasm al tinereţii lor, fără să 
se lase totuşi covârşiţi de această 
exuberanţă până la pierderea ade-
renţei cu realitatea. «Reporter» va fi  
o sinteză a săptămânii, va cuprin-
de întotdeauna ceea ce e vrednic de 
luat aminte din tumultul manifes-
tărilor sociale. Fără să încetăm de 

a da literaturii şi artelor locul lor 
de căpetenie, nu vom neglija nici 
problemele politice  şi  nici pe cele 
economice, de care depinde însăşi 
existenţa noastră. Pentru o cât mai 
completă realizare a programului 
nostru, rugăm cărturarii din în-
treaga ţară să ne dea concursul lor. 
Vom fi  profund îndatoraţi acelora 
care ne vor trimite orice fotografi e 
sau material documentar care să 
contribuie la luminarea probleme-
lor culturale, politice sau artistice 
din trecutul sau prezentul ţării 
noastre. Aşteptăm, mai cu seamă, 
o colaborare însufl eţită din partea 
tineretului cu pasiune pentru cu-
vântul scris. Îi dorim grupaţi în 
cenacluri, în toate provinciile noas-
tre, întreţinând o cât mai strânsă 
prietenească corespondenţă cu noi. 
Îi dorim alături de noi în luptă, în 
bucuriile noastre. Realitatea unei 
opere atât de complexe necesită, 
bineînţeles, o echipă de colabora-
tori, o cotizaţie spirituală a unui cât 
mai numeros grup (...)“. „Reporter“ 
a apărut într-o primă serie până la 
4 iulie 1936 şi, într-o altă serie, de la 
1 ianuarie 1937 până la 6 februarie 
1938. Colaboratori au fost, printre 
alţii: Camil Petrescu, Ion Vinea, N. 
D. Cocea, Mihail Sebastian, Eugen 
Lovinescu, Geo Bogza, Victor Ef-
timiu, Tudor Muşatescu, Gala Ga-
laction, Victor Ion Popa, Zaharia 
Stancu, Cezar Petrescu, Aurel 
Baranga, G. M. Zamfi rescu. .

presă
Publicaţii periodice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

10  44

Cluj

7  44

Bucureşti

12  44

Galaţi

12  44

Constanţa

13  77

Braşov

10 33

Londra

8  44

Paris

9  33
Madrid

 9  -1-1
Roma

14 77

Chişinău

 7  00

SENIN. Astăzi, cerul va fi  

predominant senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 

12 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de zece la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 84 la 

sută.   . surse online

meteo 13 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:39 am

apune

 54:25 pm
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să primiţi o veste 

neplăcută de la locul de muncă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi este indicat să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi posibilitatea să vă ocupaţi 

de o problemă fi nanciară mai 

veche.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să încasaţi o sumă 

de bani dintr-o afacere demarată 

cu ceva timp în urmă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu cu 

partenerul de viaţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pare că vă simţiţi în formă 

şi faceţi planuri îndrăzneţe de 

viitor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să fi ţi modest în 

relaţiile cu prietenii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să faceţi o scurtă 

călătorie în care îmbinaţi 

interesele profesionale cu cele 

personale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să cheltuiţi cu 

măsură.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să afl aţi că va trebui 

să plecaţi într-o călătorie de 

afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că sunteţi tensionat din 

cauza numeroaselor probleme 

de rezolvat la locul de muncă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Voinţa şi încrederea în sine 

vă ajută să depăşiţi toate 

difi cultăţile.

horoscop
13 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI 13 DECEMBRIE 

STAR WARS: TREZIREA FORŢEI
ANTENA 1. ora 21:15

(acţiune, SUA, 2015)

Cu: Daisy Ridley, John Boyega   u Acţiunea din sequel are loc la 35 de ani de la 
evenimentele din episodul VI al francizei. O nouă aventură intergalactică şi o nouă 
răfuială între Imperiu şi forţele Rezistenţei, conduse de Poe Dameron, va avea loc. Kylo Ren, 
personajul negativ, face promisiunea de a termina ce a început Darth Vader. De partea 
cealaltă a baricadei sunt Rey şi Finn, care vor găsi un ţel, după întâlnirea cu Han Solo. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 13 decembrie

remember
George Stephănescu (1843-1925)

Dirijorul şi compozitorul 
George Stephănescu s-a născut 
la Bucureşti, pe 13 decembrie 
1843. Şi-a început studiile muzi-
cale în particular, urmând apoi, 
între 1864-1867, Conservatorul 
bucureştean. Şi-a continuat pre-
gătirea, în perioada 1867-1971, la 
Conservatorul din Paris.

Revenit în ţară, este numit, în 
1872, profesor de canto la Con-
servatorul din Bucureşti, unde 
activează până în 1904; în peri-
oada 1877-1890, a fost dirijor şi 
compozitor al Teatrului Naţional 

din Bucureşti. A contribuit la 
înfi inţarea Operei Române din 
Bucureşti. A tradus în limba ro-
mână librete de opere, operete şi 
oratorii, precum şi texte de arii şi 
lieduri. Este considerat creatorul 
şcolii româneşti de canto, printre 
elevii săi numărându-se Elena Te-
odorini şi Haricleea Darclee. Din 
consistenta sa creaţie, amintim 
câteva titluri: feeria muzicală 
„Sânziana şi Pepelea“, opereta 
„Cometa“, drama lirică într-un 
act „Petra“. A compus muzică 
vocal-simfonică, simfonii, piese 

scurte pentru orchestră - multe 
purtând titlul de hore, muzică de 
cameră, lucrări corale, lieduri.

S-a stins din viaţă pe 25 aprilie 
1925. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

252 CM

305 CM

326 CM

 - 8 cm

- 5 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

322 CM

230 CM

203 CM

- 4 cm

- 4 cm

  + 2 cm

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Adevăruri despre trecut (R)

02:20 Interes general (R)

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:30 Ai noştri

2017, România, 
comedie

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
02:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

04:00 Răfuială în Seattle (R)

2010, Canada, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:15  Star Wars: Trezirea Forţei

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

00:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos
01:00 Dracula

SUA, Dramă, Horror
02:00 Revizie tehnică

05:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

09:35 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă
11:35 Viaţa nemuritoare                   

a Henriettei Lacks

SUA, Dramă
13:10 Invincibil

SUA, Dramă, Sport
14:55 Sushi din East Side

SUA, Dramă
16:40 Miliarde

SUA, Dramă
18:35 Fratele meu orb

Comedie, Romantic
20:00 Jackie

SUA, Chile, Franţa, 
Biografic, Dramă

21:40 Farul

Comedie, Fantastic
22:00 Umbre

România, Crimă, Dramă
23:05 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
00:40 Templierii

SUA, Acţiune, Dramă
01:40 Assassin’s Creed: Codul 

Asasinului

SUA, Marea Britanie 
Franţa, Acţiune, Aventuri

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 

11:00 Pescar hoinar (R)

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Marea hoinareala

Franta, Comedie
23:25 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:15 Câştigă România! (R)

01:15  Se zice că... (R)

02:20 Poate nu ştiai

02:30 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

03:30 Telejurnal TVR 2 (R)

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Steaua sufl etului

Turcia
23:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)
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„Nu trebuie 
să te culci             
cu nimeni ca să 
reuşeşti în viaţă“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Foc!

ORIZONTAL: 1) Navă militară cuirasată înzestrată cu tunuri şi rachete pentru a u

deschide focul asupra navelor inamice. 2) Aproape ars în cuptor – Flamă în spate! 3) 

Întâmpinaţi la început de ianuarie cu focuri de artifi cii şi zgomote de petarde – Nu 

ar sta locului nici cât ai coace un ou,cum se spune. 4) Gură de foc – Ars de căldura 

soarelui,în încercarea de a zbura cât mai sus (mit.). 5) Gaz de ardere – Armă pentru 

păsări mici. 6) Biserici! – Boala articulaţiilor. 7) Ardei care ard la consum – Preparat 

în cuptor…la foc puternic. 8) Manifestaţii la care pot fi  incidente cu scântei. 9) 

Conducătorul unui stat ars de căldura deşertului – Apare o pălălaie! – Roşu la faţă! 

10) Începe canonada! – Om de stat arab la Teheran.

VERTICAL: 1) Gură de foc cu manifestare vulcanică – Uscat de arşiţă. 2) Urmele unei u

arsuri pe piele – A păstra cadenţa. 3) Crăpate din cauza căldurii excesive (dim.) – A 

purta ciudă pe cineva. 4) Bice! – Fac ca un foc să ardă mai bine. 5) Dezinfectant folosit 

în răni deschise,arsuri etc – Pământul ars de dogoarea soarelui. 6) Probă atletică 

declanşată la focul de pistol al starterului – Vine de hac fl ăcărilor. 7) Ofensivă armată 

susţinută de diferite guri de foc – Fibră sintetică. 8) Răcite brusc după o încălzire la 

temperaturi înalte. 9) Răpuse dintr-un foc – Căldură la spate! 10) Izbucnire de veselie – 

Pedeapsă ca în sclavagism. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „INDEX“ de ieri:
Orizontal: u

OCOLI, SCOR, SOLICITA, O, TA, POTOLIT, EGO, NARAVI, NURSA, STOR, IL, 
CRI, ORE, TASA, SARI, INEPT, SINE, TRAIECT, V, LEAT, LAITA.

sudoku

Dezlegarea jocului „ZBOR… LA ÎNĂLŢIME“ de ieri:
Orizontal: u

I, P, O, INELARE, OLARIT, A, STANA, A, SULTANA, IL, TURT, REDA, DONA, TESE, RAMPA, 
TIR, PI, BALCI, O, TU, CIOCAN, RADA, ET, UD, RAFT, ACRA.

integramă 
Şoc… şi groază

Învârtita 
satului

Linguroi

…

…

O grămadă 
de paie

Luată în 
balon

A chema 
la 

judecată

Cei cu 
care…

Luate în 
braţe!

Ne priveşte 
de sus

Hrana celor 
mici

Anulat din 
funcţie

Făcuţi din 
mers

Conţinutul 
unui sipet

Prinse la 
dosar

Unică!

Lumina 
cerului

Galbeni la 
han (sing.)

Haină de 
ploaie

Culese!

…

Cu 
trimitere 
la stele

Un rest în 
pădure

Adina!

Trai răvăşit!

Sărită la 
cap!

Ere!

…

Estet de 
frunte!

Dese în 
opoziţie

Ornat

Timpul 
de la 

masterat!

Bâzâitul în 
fl oare

O mulţime 
de cântece

Ţinut de 
profesor

Stana 
Popescu

Raci!

Noroc de 
la început!

Supusul 
maselor

Maici!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Fifi , ce mănânci tu de eşti 
atât de frumoasă?
- Banii  fraierilor. 2

Sunt o femeie frumoasă fără 
obiceiuri proaste: nu fumez, 
nu consum alcool, nu lucrez. 

u Femeile au mai mult 
umor! La concluzia asta am 
ajuns după ce, pentru a treia 
oară la rând, o reprezentantă 
a sexului frumos şi deştept, 
Ana Maria Caliţa, a câştigat 
„iUmor“, concursul de la Antena 
1. Matematic vorbind, din cele 
patru sezoane, doar unul a 
fost câştigat de un bărbat, iar 
în celelalte cazuri femeile s-au 
dovedit cu mai mult umor. Ana 
Maria Caliţa a fost fi nalistă şi 
în sezonul al treilea, dar faptul 
că, anul acesta, a fost sărutată 
de Mihai Bendeac, membru al 
juriului, a dat naştere unui val 
de speculaţii. „Relaţia mea cu 
Bendeac e strict ce s-a întâmplat 
la «iUmor», în rest nu avem nici 
o legătură. Dacă oamenii chiar 
cred chestia asta, de ce nu aş fi  
câştigat de la prima apariţie. Dar 
trebuie să recunoaştem că sunt 
femeie, iar la noi asta înseamnă 
că eşti de comentat. Nu am 
ajuns la nivelul la care oamenii 
să recunoască faptul că şi o 
femeie poate să facă orice, dar 
o să arătăm că nu trebuie să te 
culci cu nimeni ca să reuşeşti în 
viaţă“, a mărturisit câştigătoarea, 
într-un interviu. Eu constat doar 
că e absolventă a Universităţii 
Naţionale de Artă Teatrală şi 
Cinematografi că „I.L.Caragiale“, 
deci e actor profesionist. Care 
a câştigat, totuşi, un concurs 
destinat amatorilor…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tartar                    
de păstrăv

INGREDIENTE. 250 g fi le păstrăv, o 

ceapă roşie mică, 2 linguri capere, 2-3 castraveţi 

muraţi, o jumătate de gogoşar/ ardei gras roşu, 3 

linguri ulei de măsline, o legătură pătrunjel verde, 

2-3 linguri zeamă de lămâie, sare, piper;

PREPARARE. scurgem bine fi leul de 

păstrăv şi îl tăiem foarte fi n. Tăiem foarte mărunt 

ceapa, gogoşarul, pătrunjelul, caperele, castravete-

le murat şi le aşezăm pe toate într-un bol. Potrivim 

gustul tartarului de păstrăv cu ulei de măsline, 

zeamă de lămâie, sare şi piper după gust. Puteţi 

adăuga şi ceapă verde, alături de ceapă roşie, 

coriandru în loc de pătrunjel, ardei iuţi.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Cale de 
lansare

Sufl ător 
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POIANA,                   

SATUL PĂRĂSIT 

DE APĂ
MODERNIZARE. „Fă 

să avem apă non-stop şi dacă nu te 

iubeşte lumea, să-mi spui mie! Ăsta 

a fost sat părăsit de apă!“, i-a zis 

nea Costică primarului din Poiana, 

în vreme ce acesta ne prezenta 

comuna.  > pag. 06 

ŞAPTE LECŢII                    

PENTRU A FI           

BUN PĂRINTE
FAMILIA. Cea mai grea 

meserie din lume, aceea de a fi  

părinte, se învaţă din mers, dar 

sunt o serie de reguli de care atât 

taţii, cât şi mamele trebuie să ţină 

cont, înainte de venirea pe lume a 

copilului.  > pag. 11 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 dec 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

49 miercuri

11 - 16 dec 2017
49

Lemne de foc, 
procurate 
„la negru“

PĂDURI ATACATE CU DRUJBELE  .  PENAL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tăieri neavizate, furturi 
din fondurile silvice şi nu în 
ultimul rând transportarea de 
mari cantităţi fără documente-
le aferente vin în sprijinul ideii 
că afacerea cu lemne pentru foc 
este una prosperă, atâta vreme 
cât cei care o practică se abat de 
la obligaţiile legale. Este valabil 
şi pentru ţăranii care atacă pă-
durile cu drujbele şi topoarele 
ca să-şi încălzească locuinţe-
le, şi pentru intermediari. În 
prima situaţie s-a încadrat, cel 
mai recent, un tânăr de 33 de 

ani, din Gohor, care a dat iama 
în pădurea comunei şi a pus la 
pământ 79 de salcâmi, pe care 
i-a dus acasă. Poliţiştii i-au dat 
însă de urmă şi acum este cer-
cetat penal. Probleme cu legea a 
avut şi un vrâncean de 43 de ani, 
care a venit să se aprovizioneze 
cu lemne din judeţul Galaţi. Ve-
hiculul condus de bărbat a fost 
oprit în trafi c la Barcea, poliţiştii 
constatând că acesta transporta 
doi metri cubi de fag şi un metru 
cub de stejar. Pentru că în avizul 
de însoţire nu era specifi cată de-
cât prima cantitate, vrânceanul 
a rămas fără lemne şi s-a ales cu 
o amendă.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

13.12.2017
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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